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Ernszt a numerus clausus kiterjesztését 
tervezi — Meddig lesz elég az 5 millió font?
Bethlen I s t v á n B a d e n - B a d e n b e

Négvszer 21 óra alatt a kormányválság 
réget ért karoln i Gyula gróf dezignált mi- 
ni'-zterclnök szombat este nyolc óra után jc- 
lentette Horthy Miklós kormányzónak, hogy

tárgyalásai sikeresen befejeződtek, kormányát 
meg tudja alakítani. Közölte, hogy kabinet- 
listájának végleges névsorát a következőkép­
pen állitota össze:

Miniszterelnök és pénzügyminiszter: Károlyi Gyula gróf.
Külügyminiszter: Walko Lajos.
Belügyminiszter: Kereszfes-Fischer F erenc.
Kereskedelemügyi miniszter: Kenéz Béla.
Földművelésügyi miniszter: Ivádv Béla.
Vallás- és közoktatásügyi és népjóléti-munkaügyi miniszter: Ernst Sándor. 
Honvédelmi miniszter: Gömbös Gyula.
Igazságügyminiszter: Zsitvay Tibor dr.
Kisgazda-miniszter: Mayer János.

Á kormánvzó jóváhagyóan tudomásul vette 
az előterjesztett listát és közölte a dezignált 
miniszterelnökkel, hogy 

az uj kabinet eskütétele hétfőn délben 
12 órakor lesz a budai királyi várban.

Ezután az uj miniszterelnököt, valamint a 
távozó miniszterelnököt, Bethlen István 
grófot és nejét, valamint Walko Lajosi vacso­
ránál vendégül látta a gödöllői kastély­
ban.

A z  uj m in isztere lnök  v a sá rn ap ja
Vasárnap reggel fél tiz órakor már külügy­

miniszteri hivatali dolgozószobájában volt gróf 
károlyi Gyula, ahová magához kérette Kenéz 
Béla kereskedelemügyi minisztert, Vargha Béla 
pénzügyi államtitkrát és Ernszt Sándor kultusz­
minisztert.

Az Uj kereskedelemügyi miniszterrel rövid 
ideig tárgyalt, meghallgatta kereskedelemügyi 
politikájának irányelveit és azt a tervet, amc- 
ly t az export fejlesztése érdekében kidolgozott.

Értesülésünk szerint Kenéz Béla a keres­
kedelmi mérleg javítására irányuló tervezetét 
a 33-as országos bizottság legközelebbi lilé­
ién bemutatni szándékozik.

Ezután bárciházi Bárczy István miniszter­
elnökségi államtitkár jelent meg az uj m i­
niszterelnöknél, akivel megbeszélték

a holnapi eskütétel formaságait és a tá­
vozó miniszterelnökhöz és a miniszterek­
hez intézendő kormányzói kézirat szöve- 

f iíL
úgyszintén az uj miniszteri kinevezésekei 
tartalmazó kormányzói kéziratokat is. A volt 
kormány lemondását és az uj kormány k i­
nevezését tartalmazó kéziratok a hisata.os

lap mai számában jelentek meg. Az eskü­
tétel pontban 12 órakor lesz, még pedig

először Károlyi Gyula gróf teszi le az 
esküt.

Az esküminta szövegét Zsitvay T ibor igazság- 
ügvminiszter olvassa fel. Ennek végeztével a 
kormányzó eltávozik az eskütétel színhelyé­
ről. Időközben összegyűlnek a kabinet tagjai, 
még pedig valamennyien, úgy a volt, mint az 
uj miniszterek és a visszatért kormányzó és 
az uj, most már esküt tett miniszterelnök 
jelenlétében történik meg eskütételük. Az 
eskümintát ez alkalommal Széchenyi Emil 
gróf zászlósur olvassa fel. A volt miniszterek 
újabb eskütételére azért van szükség, mert a 
Bethlen-kormánv minden tagja lemondott, a 
kormányzói kézirat a lemondásokat tudo­
másul vélte és

uj kinevezés alapján bizza meg tárcájuk 
vitelével.

Igv tehát lemondás folytán újabb megbízás­
ról van szó és ezért újabb eskütételre van 
szükség.

A  pénzügym in isztérium  tulajdonkén  
peni veze tő je : V a rg h a  á llam titkár

Bárczy István távozása után mintegy lé- 
óráig Vargha Imre pénzügyi államtitkár tar­
tózkodott a miniszterelnök szobájában, majc 
Uunan kijövet a Magyar Hétfő  számára a kö­

vetkezőket mondotta:
__ \  pénzügyi tárca ügye mai audienciám

folytán teljesen' kialakult. A megoldás a követ­
kező alapon történik: Egyelőre, vagy helyeseb­

ben mindaddig, amíg a pénzügyminisztérium 
ügye véglegesen meg nem oldódik, addig a tárca 
felelős irányítója Károlyi Gyula gróf miniszter- 
elnök lesz. Engem pedig megbíztak a minisz­
térium tényleges vezetésével, még pedig olyan 
formában, hogy politikai államtitkárságomat 
megtartom és a parlamentben a pénzügyi tárcá­
val kapcsolatos ügyek teendőit fa én végzem el.

Arra a kérdésre, hogy ilyen körülmények 
között miért nem vállalta magát a pénzügy­
miniszterséget, a következő választ adta:

— Én már több Ízben megmondtam, hogy a 
tárcának politikai vezetésre nem vagyok alkal­
mas.

Ezután azt kérdezték tőle, hogy az állam- 
háztartás pénzügyi kibontakozása hogyan fog 
alakulni. Erre a kérdésre a következő választ 
adta:

— Másfél esztendeig az államháztartás szá­
mára elég lesz a most kapott 5 millió font. Idő­
közben egy hosszúlejáratú hitel felvételére indí­
tunk meg tárgyalásokat. Az erre vonatkozó kül­
földi tárgyalásokat Walko külügyminiszter ur 
fogja vezetni. A kormány részéről végrehajtásra 
kerül a 33-as bizottságban már elhatározott köz­
tisztviselői fizetésredukció, az adók emelése, a 
forgalmiadó és újabb illetékek szabályozása, a 
magánalkalmazottak különadójának felemelése, a 
cukor-, benzin- és ásványviz-adó. Ezek a tervek 
rendeleti utón való életbeléptetése a minisztérium 
részéről teljesen elkészült. A 33-as bizottság való­

színűleg kedden újabb ülésre jön össze, ezen 
már bemutatjuk az erre vonatkozó rendelet-ter­
vezetet. Ugyanakkor sor kerül az ötös, illeti e 
hatos albizottság megválasztására, amely az or­
szág tclierbiróképességéhez mérten fogja a költ­
ségvetés kiadási tételeit redukálni.

Munkatársunk ekkor azt a kérdést intézte 
a pénzügyi államtitkárhoz, vájjon a julius 
havi adóbevételek hogyan alakultak.

— Az összeállítás tulajdonképpen már elké­
szült. Valóban kisebb volt a bevétel az előirány­
zottnál, ez azonban jobbadán a bankzárlatnak 
tulajdonítandó. Mi az adóbevételek alakulását 
nagyjában normálisnak mondhatjuk és meg­
ismételhetem, hogy a befolyó összegekből fel­
tétlenül fedezni tudjuk az államháztartás ki­
adásait.

Ennek a kérdésnek kapcsán azután a kö­
vetkező érdekes kijelentést tette a 33-as bi­
zottság ülésének titkosságáról:

— Bevallom őszintén, én a 33-as bizottság 
nagy titkolódzását már ma megszüntetném. A 
kiadásra kerülő pénzügyi adórendeletek terveze­
tének vitáját nagyobb nyilvánosság előtt intéz­
ném. A titkolódzásnak az első napokban volt ér­
telme, az általános helyzet Ismertetése kapcsán 
ugyanis bizonyos kényesebb kérdésekről is volt 
szó, de most, amikor arról volt szó, hogyan old­
juk meg az államháztartás egyensúlyát, nem tar­
tom szükségesnek a bizottság tanácskozásainak 
mostani titkosságát.

Ernszt a  pénzügy i tervezetek  
készítő inek  g y á v a sá g á ró l

Időközben kijött a külügyminiszteri dol­
gozószobából Ernszt Sándor miniszter, aki 
azt kérdezte a pénzügyi államtitkártól, mikor 
tárgyalhatnának bizonyos pénzügyi pérdések- 
ben? Vargha előzékenyen azt ajánlotta a m i­
niszternek, hogy maga keresi fel öt miniszté­
riumában, Ernszt viszont azt ajánlotta, hogy 
ő látogatja meg az államtitkárt.

—  Tulajdonképen —  mondotta Ernszt 
Sándor — , már napok óta készültem Weker- 
léhez, de most, hogy ez a dolog történt, arra 
vártam, kivel tárgyaljak? Majd most felke­
reslek . . .

Vargha Imre ezekután eltávozott és mi 
Ernszt Sándort ostromoltuk meg kérdéseink­
kel.

Kijelentette mindenekelőtt, hogy

kényesebb kérdésekre, mindaddig, mig a 
miniszterelnökkel nem beszél, nem fog 
válaszolni, ellenben szivesen diskurál 

úgynevezett politikai problémákról.
Többször kijelentette: végtelenül sajnálja,

hogy a népjóléti és munkaügyi minisztérium 
feloszlatására sor fog kerülni.

— Ez a tárca — úgymond — volt az egyedüli, 
ahol takarékoskodtunk. Úgy látszik, ezért emel 
tek ki engem, illetve szüntetik meg a tárcát. £n 
nem értem, hogy a közönség most egyszerre 
miért kívánja e minisztérium megszüntetését. Azt 
tudom a közönség felöl, hogy kiszámíthatatlan, 
az egyik napon tetszik valaki neki, másnap el­
feledkezik róla, de a közvélemény magatartását 
c tekintetben még sem tudom követni.

Ezután a pénzügyi tervezetekről és terve­
zőkről beszél. Anélkül, hogy személyeket 
megnevezett volna, a következőket mondta:

— Konstatálom, hogy kritikusok vannak min­
dig bőven. De bátorság, vagyis amikor arra ke­
rül a ser, hogy tervezetüket, végrehajtsák, arra 
kevés vállalkozik.

Majd újból visszatéri a népjóléti lárca 
ügyére és a következőket mondotta’

— Akármennyire is beszélnek mindenfelé, 
hogy szüntessek meg a népjóléti minisztériumot, 
én azt mondom, hogy ezt nem tehet. Ez a tárca 
a szociális fejlődés egyik útjelzője és az állam­
nak nem volna szabad olyan formában meg-
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Vedd a magyar pengét
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M b  minden más pengénél

svéd acélból 
készült töké­
letes magyar 
ipari munka

szüntetni, hogy az felaprózódjék. Ennek veze­
tése egész embert igényel. Ehhez a tárcához ret­
tenetes műnkető kell, teljes odaadás, meit kü­
lönben képtelen feladatának megfelelni.

Arra a kérdésünkre, vájjon Széli József 
főispán, mint a belügyminisztérium admi­
nisztratív államtitkára likvidálja-e majd a 
népjóléti minisztériumot, azt válaszolta, hogy

Széli József szerepét nem ismer!.
Ezután Ernszt bement a miniszterelnökhöz. 
Körülbelül 10 percig tárgyalt a kultuszmi­

niszter a miniszterelnökkel is és azután, ígé­
retéhez híven, a következő nyilatkozatot tette 
előttünk:

Közölhetem az urakkal, hogy legalább egy- 
Ideig két tárcát fogok ellátni, még pedig a 
kultusztárcát és a népjóléti minisztériumét. 
Miután pedig két helyen kel! megosztanom 
magúmat, gondoskodni fogok, hogy a nép­
jóléti minisztériumnak államtitkárja legyen.
— Roppant nagy kímélettel akarok működni, 
de viszont feltétlenül érvényesítem takaré­
kossági elveimet. Evégből először a kultusz­
minisztériumból végignézek mindent és mi­
előtt az egész vonalra vonatkozó tervezete­
met végrehajtanám, informálódok. Ma en­
nek a tárcának tulajdonképpeni helyzetét 
nem ismerem. Holott a részletek ismerete 
nélkül nincs semmi átlelcinlésem. Szemem 
eiőít Eötvös József, Trefcrt Ágoston és nem 
utolsó sorban Klcbelsbcrg Kunó gróf alkotó­
ereje lobog. Elismerem Kíebcísbcrg óriási te­
hetségét. Sajnálkozom azonban azon, hogy 
az idő annyira mostoha lett, hogy nem való­
síthatta meg régi kulturális elgondolását, Én 
az ő termelő szeleimének munkáját neoi le­

rombolni, hanem konzerválni akarom.

Az uj kultuszminiszter kibővíti 
a numenis-clausiist

— Hogy a szegedi építkezést folytatom-e és 
milyen mértékben, erre nézve ma nem tudok 
nyilatkozni. De tudok nyilatkozni arról, hogy n 
numerus klauzuszt hogyan érvényesítem minisz­
terségem alatt.

A numerus klauzuszt az összes Iskolákban 
behozom, természetesen a legnagyobb Igaz­

ságossággal.

Látom, hogy az intelügcncia túltermelése hová 
vezet. Németországban rengeteg módon küzde­
nek a diplomás emberek elhelyezésével. Re nem 
váltható reménységek nevelését nem vállalhatom. 
Ez az az ok, amely az én megoldásomat sürgeti. 
Elismerem mindenkinek a művelődéshez való 
természetes jogát, de hangoztatom, hogy az in­
telligencia számára válságos helyzetet terem'eft 
a világ mai gazdasági alakulata. Én tehát az uj 
teóriái hangoztatom és nem azt mondom, hogy 
kivándorlásra csábítok, hanem azt mondom,
bog?

nekünk moszáj a viláfWal érintkezésbe ke- 
rülnl.

Fz nem kellemes gondolat Magyarországon. Az 
Ilyen terveket nem szeretik Itthon. A magyar in­
telligencia válságának megoldására azonban ez 
az egyedüli ut.

H A  A U T Ó  ■

SrMEKEDES-BENl
— En évek óta töprengek ezen a kérdésen és 

évekkel ezelőtt a kultusztárca költségvetésének 
a pénzügyi bizottságban való tárgyalása során 
azt kérdczlem, hogy van-e teljes képük az ille­
tékeseknek arról, hogy a nemzet mai konstellá­
cióban az egyetemen végzett emberek hol lie- 
lyepkednek el és hogyan helyeztessenek el? Saj­
nos, mgfelclő választ nem kaptam. En nem mon­
dom, hogy nálunk sok az egyetem. Egyetlen 
egyetem leépítésére sem gondolok, sőt tudom azt, 
hogy a nálunk kisebb Svájcban van öt egyetem, 
de ott a társadalomnak más a konstrukciója.

— Csakhogy nem teljesen azonos fogalmak 
Magyarország Svájccal. Magvaroszágon, aki dip­
lomát szerzett, azt követeli, hogy az állam ga­
rantálja is neki az elhelyezkedést Is. Arról nem 
lehet tenni, hogy ennek lehetősége nálunk nem 
áll fenn és az élet az államnak ezt a feladatát 
felborította. Arra kell tehát vigyázni, hogy ne 
termeljünk túlságosan sok diplomás embert és 
akiket termelünk, azokat helyezzük Is el, ha kell, 
a trianoni határon túl is.

— Ennek a törekvésemnek az alapfeltétele, 
hogy csak a tehetséges tanulókat engedjük előre, 
azokat pedig, akikre nincs garancia, hogy ennek 
a feltételnek megfeleljenek, lehetőség szerint

tanácsolják el a középiskolák látogatásától.

Ki kell azonban jelentenem, ez nem vonatkozik 
felekezetre és minden dolgot igazságosan akarok 
elintézni.

— A Collegium Hangáidénmokra vonatkozólag 
az az információm, hogy egyesek túlságosan drá­
gák, igy azokat le kell valamilyen formában 
csökkenteni.

Spóroló miniszter vagyok, de nem romboló 
miniszter.

Az állami színházak kérdésében teljesen tanács-

l i l i l y - t i f o n
közvetlen a vasntí átjárónál ás
villamos megállónál, a Hazai Fa­
termelő részvénytársaság tele­
pén, 70— 200 négyszögöles

k é k
előnyös részletfizetésre kapha­
tók. Érdeklődni: a helyszínén, 
Hazai Fa termelő telepén, Thö- 
köly-ut 103. Telefon: 90— 9— 95; 
vagy' Magyar Tisztviselők Taka­
rékpénztáránál, Mester-utca 17. 
Telefon: J. 461— 56. 
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tálán vagyok, igy erről és művészeti kérdésekről 
nem tudok nyilatkozni. A népiskoláknál spórolni 
alig lesz lehetséges, de meg kell szüntetni azt, 
hogy egyes községekben a felekezeti iskolák pa­
rallel működjenek az állami Iskolákkal.

Hétfőn délután lesz az 
első minisztertanács
Károlyi Gyula gróf miniszterelnölc vasár­

nap délelőtt hosszú ideig dolgozott a külügy­
minisztériumban, fogadott referenseket, in­
tézkedett, hogy hétfőn délután miniszter- 
tanács legyen,

este pedig az iij kormány bemutatkozik
az egységes pártban,

ugyanekkor búcsúzik a párttól Bethlen Ist­
ván gróf, akit egyébként ma De Vienne fran­
cia követ, Ártotta olasz követ és mások ke­
restek fel. Értesülésünk szerint Bethlen a na­
pokban Inkére, onnan pedig Badcn-Badenbe 
utazik.

Egyelőre nincs szó 
a kormány parlamenti 

bemutatkozásáról
Károlyi Gyula gróf miniszterelnök ma nem 

volt kinn Gödöllőn, Horthy Miklós kormány­
zónál, miután az uj kabinet megalakításának 
összes formaságait még szombaton este elin­
tézte. Az uj miniszterelnök felkereste Bethlen 
István grófot a miniszterelnökségi palotában, 
akivel hosszasan tanácskozott. Délután intéz­
kedett az egységes párt hétfői értekezletének 
összehívására, ahol megteszi a nyilvánosság 
számára az első nyilatkozatot.

Politikai körökben az a hir terjedt el, 
hogy Károlyi Gyula gróf

egyelőre nem szándékozik a képviselő­
házban bemutatkozni,

hanem aü egységes párton kívül, miután 
programját a kereszténypártban is elmon­
dotta, a 33-as Országos Bizottságban tervez 
részletes kormányzati munkaprogram-nyilat­
kozatot tenni. Más verzió szerint a kormány 
parlamenti bemutatkozása arra az időre vár­
ható, amikorra a 33-as bizottság letárgyalja 
az adófelemelési rendeleleket.

A politikai állam­
titkárok felmentése

Értesülésünk' szerint a politikai államtitkárok 
felmentését a keddi hivatalos lapban teszik 
közzé. Távozik Kállay Miklós kereskedelemügyi, 
Prónay báró földművelésügyi, Sztranyavszky 
Sándor belügyi, Ángyán Béla igazságügyi állam­
titkár. Megmarad Vargha Imre pénzügyi, Darányi 
Kálmán miniszterelnök séi és Petry Pál kultusz- 
államtitkárnak. Lázár Andor honvédelmi állam­
titkár állásáról még nincs döntés, de minden­
esetre államtitkárt kap a népjóléti minisztérium. 
Itt említjük meg, hogy a távozó miniszterek ki­
tüntetéséről szóló kormányzói kéziratok ugyan­
csak a keddi hivatalos lapban jelennek meg.

Pótválasztás lesz 
Szombathelyen

Vasárnap volt Szombathelyen Ernszt Sán­
dor lemondása folytán megürült képviselői 
mandátum választása. Három jelölt küzdött 
a képviselőségért. A választáson Csekonics 
Iván gróf 4929, dr. Tóth  I.ászlú keresztény- 
szocialista 3588 és Kiskos István pártonkiviili 
keresztény 1907 szavazatot kapóit. Ennek 
folytán augusztus 30-án pótválasztás lesz 
Csekonics Iván és Tóth  László közöd.

J i m m y  W a l k e r

Rajnaiig tánco lt m e g n é z t e  a várost, K is­
pestről rok on a i je len tk ez tek  é s  a z t mondta, 
f )o g y  ily en  jó l  se fjo l n em  é r e z te  m agát

Jimmy Walker, Newyork fiatal polgármestere 
tegnap este Pestre érkezett. Mint magánember. 
Liber Endre igy fogadta:

— Kérem, mi nem akarjuk önt zavarni. Oda­
megy, ahova akar, akkor kel, amikor akar, sem­
miféle hivatalos programmot nem csinálunk. Tes­
sék jó l érezni magát Budapesten!

Azért Liber Endre a pályaudvaron elmondott 
egy hivatalos köszöntő beszédet.

Jelen volt azonban Tarján Vilmos, aki rögtön 
meghívta Jimmyt a szigetre.

Jimmy rohant átöltözködni. Megvacsorázott és 
bevonult kíséretével a Grillbe.

Most azután kiderült, hogy Jimmy miért olyan 
népszerű Amerikában. A newyorkiak számára le 
kell szögezni a következőket:

1. Valamennyi táncisnő egyszeriben szerelmes 
lett Jimmybe.

2. A hivatásos táncosok irigyen nézték: Jimmy
jobban táncol, mint ők, a profik.

3. Mint fizető vendég: „császár" volt a Grill- 
ben.

4. Ilonka, a hólabdák királynője minden hó­
labdáját Jimmyre szórta. Jimmy vagyont költött 
játékokra és olyan boldog volt, mint egy gyerek.

5. A pesti urak csodálkoztak: Ez egy polgár- 
mester? Fz nem polgármester. Eltol tanulhatnak 
a legvadabb bohémek.

Jimmy hajnalig táncolt.

*
És vasárnap igy zajlott le Jimmy Walker bu­

dapesti magánélete:
12 órakor felment a Gellérthegyre, fíuszka 

Viktor fővárosi tisztviselő kalauzolásával. Itt tap­
solt örömében és igy szólt:

— Életem egyik legszebb pillanata. Remek lát­
vány! Soha sem fogom elfelejteni.

Utána magyaros ebéd a Gellert terraszán. Pap­
rikás csirke. Sült liba. Almásrétes. Itt igy beszélt:

•— Nekünk vannak ezer láb magas épületeink. 
Sajnos, mi ennyi szépséget, ennyi esztétikát nem 
adhatunk épületeinknek. Ezt a luxust mi nem

tudjuk utánozni! A szépségnek és a művészies­
ségnek a luxusát.

Ebéd után megkoszorúzta a Névtelen hős sín 
ját.

Majd Washington szobrát a Ligetben.
Utána körüljárta a várost. Kossuth-szobor, par­

lament, Andrássy-ut.
A végén azt mondta:
— Az orvosom nem tanácsolta ezt az utat* 

Mégis eljöttem, mert megígértem magyar hará. 
taimnak. Boldog vagyok, hogy nem hallgattam az 
orvosra.

Délelőtt cgv kis izgalom volt Jimmy Walker* 
nél. Távirat jött Párizsból. Eszerint Jimmynek 
szerdán Párizsba kel! lenni!

Sürgöny vissza! Lehetséges volna-e az utazást 
későbbre halasztani.

A válasz: Nem lehet!
Szerdán az Amerikai Légió egy szobor-leleple­

zési ünepséget tart Párizsban. Ennek a légiónak 
Jimmy Walker a védnöke. Az ünnepségen jelen 
kell lennie.

Ezért hétfőn egy órakor kénytelen elutazni Pá­
rizsba.

— Sajnálom, nagyon sajnálom — mondta..a
*

Vasárnap este Liber Endre adott baráti va­
csorát Jimmy tiszteletére.

Hétfőn lesz egy kis hivatalos program. Jimmy 
meglátogatja Bipka Ferenc főpolgármestert, aki 
üdvözölni fogja Liber alpolgármester tolmácso­
lásában.

Azután megy a Keletire és búcsúzik Budapest­
től . . ,

* '
Még valami! Jimmyt is elérte a hircs ameri­

kaiak sorsa. ..Rokona” akadt Budapesten. Jelent­
kezett egy Valker nevű kispesti iparos, hogy 
aszongva, ö rokona a Jimmynek. Jimmy magyar 
volt és innen származott Amerikába.

Jimmy persze mosolyogva cáfolt.
— Rokon nem vagyok, de a leglelkesebb barát 

— az igen!
Ez volt Jimmy két napja Budapesten, (n. I.)

Bölcsők és koporsók
a solcgyermelces anyáK hajlékában
Látogatás a Sxent István napján Kitüntetett 

16 és 17 gyermeKes anyáiénál
A Szent István napján kitüntetett anyák kö­

zölt több tizenöt-, tizenhat- és tizenhétgyermekes 
van. Évtizedek óta odaadó hitvesek, bánatos öz­
vegyek és gondos anyák.

A megjutalmazott anyák sorában helyet foglal 

Haleczky Mlhályné,

akinek tizenhat gyermeke volt. A szegény asz- 
szony most már csak hat gyermekéért küzködik 
az élettel: tizet elragadott karjai közül a halál. 
Legutoljára éppen szép, viruló tizennyolcéves 
leányát temette el.

Pesterzsébeten, a Tőrök Flóris-utca 4. számú 
házban laknak Haleczkyék. A nyolctagú család 
apró, szoba-konyhás lakásban húzódik meg. Ami­
kor bekopogtatunk hozzájuk, az anya éppen 
mos és a mosóteknőből gomolyogva száll föl a 
gőz. Körülötte négy apró gyermek: ki a földön 
ül, ki az ágy szélén. Csak a tizenhétéves Mihály- 
fiu nincs otthon, aki Pesten kövezőnias és a 
húszéves Eszti-leány, aki varrni tanul. Távol van 
aztán az apa is: ő a pesterzsébeti sertésvágóhi- 
don kisegítő-napszámos.

Haleczkyné félreáll a teknő mellől, megtörli a 
kezét és ömlik ajkáról a panasz:

—  Bizony, nagy szegénységben élünk. Csak az 
uram keres és ha vasárnap is dolgozik, akkor 
harminc pengőt v hoz haza hetenként. Ebből a 
pénzből csak Igen szűkösen lehet nyolc szájnak 
enni adni. A lakbérünk húsz pengő volna ha­
vonta, de ezt sem tudjuk fizetni és már négy 
hőnapja adósak vagyunk. A füszerkereskedőnél 
is száz pengőre rúg a tartozásunk. Még az a jó, 
hogy igen derék ember és türelmesen vár a 
pénzére. . »

—  Nem telik még egy használt cipőre sem — 
sopánkodik Haleczkyné. —  Éjszakánként mindig 
álmatlanul hánytorgok ágyamon, mert valóság­
gal kétségheejt a gond. Tele vagyunk zálog­
cédulákkal is és veszendő értékeinket csak a 
legnagyobb küzdelmek órán tudjuk megmen­
teni. Persze, kiváltásra nem Is gondolhatunk: 
örülünk, ha a zálogcédulákat az utolsó percben 
sikerül meghosszabbítanunk.

A boldogtalan asszonv elmondja még, hogy a 
sok baj tetejébe még balesetek is érik őket. Ö 
leesett a létráról s a vállpcrecénél eltörte a jobb­
karját. úgyhogy hosszú ideig kezelésre szorult. 
Az urát pedig két héttel ezelőtt a vágóhídon 
disznó tepertő le s férje akkor úgy megütölte 
a kezét, hogy napokig csak a legnagyobb kín­
ban tudóit dolgozni.

Utunk Cinkotára vezet, özvegy Farkas János- 
néhoz, tizenhét gyermek anyjához. A hatvanegy­
éves, eziisthaju asszony nagy gyászban van: 
éppen az idén husvétkor kisérte el férjét utolsó 
útjára. Utkaparó volt az ura, nyolcvan pengős 
havi fizetéssel.

H ozza m agáva l d u n y h á já t , m ire  h a z a m e g y ,  g y ö n y ö rű  
pehelypaplant csinálunk b e lő le !
Két oldalon klothból____ ___ _______ ______ _____ .. .. P 80.- Dl IIKJH nonlnMnwów
Müselyem brokátból............................ . ..................... ............P 86.- “ IÁIM A paplflligyar
Hlb4s, k iselejtezett paplanokat már 15.— pengőért árusítunk! Budapest, IV., Kammermayer Károly-u. 10

Kertes, viárgos házikóban lakik Farkasné a 
Gyár-utca 22. szám alatt. Tizenhét gyermeke kö­
zül már csak öt van életben. Bölcső és koporsó, 
kelengye és szemfedő egymást váltogatta a há­
zában.

— Volt úgy, kérem —  sóhajt az özvegvasszonv 
—, hogy egyszerre heten feküdtünk betegen: az 
urammal és velem együtt öt gyermekem. En ál­
dott állapotban voltam akkor és rettenetes szen­
vedéseken és izgalmakon estem át, mert két nap 
alatt három gyermekemmel végzett a halál. Csak 
a jó Isten őrzött bennünket, hogy mindnyájan 
lirba nem kerültünk...

Farkasné most harmadmagával él a kis lakás­
ban: tizenhaíesztendős leányával és egy nyomo­
rék fiával.

— Azelőtt mosni jártam —  mondja —, de 
most már kiöregedtem a fárasztó munkából ■. 
A jó ég a megmondhatója, hogyan bírjuk mégis 
az életet. Hiszen két hónapja már a lakbért sem 
tudjuk fizetni. Csak a háztulajdonos Szalag 
kisasszony emberséges belátásának köszönhet­
jük, hogy eddig is nem kerültem ki az utcára a 
nyomorék fiammal meg a leányommal együtt.

Megnehezült lélekkel, nyomott hangulatban, 
jövünk el a töpörödött öregasszonytól. És amig 
a vonat Budapest felé robog velünk Cinkotáról: 
elgondolkozhatunk rajta, hogy a nagyszámú 
családokban úgy gondoskodik a természet :i 
gyermekek fölneveléséről, hogy a bölcsök közé 
koporsókat ékel. . .  Huray István.

■ i a — a g
—  Nagyarányú axaharincsempészést lepleztek 

le a Keleti-pályaudvaron. Tegnap este a buda- 
I*est—bécsi gyorsvonat postakocsijában, az akku­
mulátorok helye melletti részben a szolgálatot 
teljesítő tisztviselők két nagy csomagot találtak. 
Az esetet azonnal jelentették az állomásfönök- 
ségnek s bizottságot alakítottak a csomagok 
megvizsgálására. Óvatosan bontották fel a két 
csomagot és a legnagyobb meglepetésre kiderül*, 
hogy azokban 15 kilogram sznhnrin van. A lelet­
ről jelentést tett az állomásfőnökség a főkapi­
tányságnak, ahonnan detektívek érkeztek. Eré­
lyes nyomozás indult a nagy értéket képviselő, 
szaharin csempészeinek kézrekeritése érdekében.

Fájdalommal megtört szívvel tudat­
juk, hogy szeretett, drága jó apánk,

Herskavits Mihály
76 éves korában csendesen elhunyt. 

Siratják leányai, Ditriehstein Pálné, 
Pintér Imrékké, Herskovita Riza, 

yeje, unokái és egész rokonsága.
Temetjük hétfőn, háromkor a rákos- 

keresztúri izr. temetőben.
Csendes voltál életedben, csendes voltál 

távozásodkor!
Legyen békés a pihenésed bt
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Két érdekes rosszullét — Vadászatok a radványi sötét erdőben — Gyökeres 
rendszerváltozást és uj választásokat követel az ország

Bethlen könnyekig megható hattyúdala a 33-as bizottságban
(L. J.) l l a b e m n s  p a p á m  . . .  Meg van az uj

kormány. Uj?  Majd elválik a vallatásnál... 
Egyelőre még nagyon „réginek“  látszik. A 
kormány Bethlen bábáskodása mellett szüle­
tett meg. Ez nem jelent okvetlenül rosszat, ez 
jelenthet nagyon jó t is. Ha az történik, ami 
elkerülhetetlen: uj választási törvény és uj 
választások. .  •

*
De kezdjük az elején. A Belhlen-kormány 

(váratlanul lemondott. Nem az volt a váratlan, 
hogy a kabinet lemondott, hanem az, hogy 
nem „ megfejelés"  miatt történt, hanem a m i­
niszterelnök maga is eltávozott. Legalább is 
látszólag —

Indokok félhivatalosan: egészségi állapot, 
jól végzett munka után jogos pihenési vágy, 
gvülölet-légkör. könnyebb másoknak stb. . . .

Indokok „rém hir“ -alapon: franciák köve 
telték, alkotmányos tényezők bizalma rendült 
meg, Bethlennek kellemetlen lett volna más 
formában megszabadulni „tékozló" kabinet­
jének egyes tagjaitól, legitimista erők, súlyos
gazdasági rendszabályok stb.__

Valóság: mindenből valami. Tehát: Bethlen 
egészségi állapota tényleg hagy kívánni valót 
hátra. Meghalt Vass József. Nehéz most már 
hónapokra, mint azelőtt, nyugodt lélekkel a 
kormányzás gondját átadni. (Emlékezzünk 
egv rosszullétre is a Margitszigeten. „Tennisz- 
labda, ádámcsutka, hm . . .  hm . . . )  A feltét­
len szükséges pihenőre sincs tehát lehetőség.

Bizonyos mértékben amellett tényleg a köz­
bizalom megrendülése is érezhető. Emlékez­
zünk egy másik rosszullétre: Pesthy Pálnak 
a 33-as bizottság hétfői izgalmas ülésén tör­
tént összeroppanására. Nagy csata dúlt ott, 
Bethlen leszavazás elölt állott. Az éles táma­
dások elhangzása után Bethlen klasszikus, 
nagyhatású beszédet mondott. Valóságos 
„hattyúdal" volt az, amely könnyekig meg­
vitatta a bizottság nem egy tagját. De hiába.

Teleszkvék, Sigrayék, kereszténypárt stb. 
kezdett erős ellenzék lenni. S ne tagadjuk, el- 
•rkezett az ideje egy újabb külpolitikai orien- 
‘ Aciónak is. Igenis a franciák felé! De v i­
gyázva és megtartva a nagyon értékes olasz 
1 átságot. E kettőt összekapcsolva. S talán 
erre sem érezte magát, —  nem érezték őt —  
alkalmasnak?

S azután takarékoskodás? K ikkel: Klebels 
oerggel, Búddal, Scitovszkyval? Mosolytkeltő 
ett volna . . .  Bethlen inkább lem ondott. . .

maga helyett ajánlotta régi meghitt barát 
at. akinek radványi „sötét" erdeiben annyit 

dászgatott: Károlyi Gyula grófot, a francia 
orientáció hívét, a legitimista politikust..

,S egyszerre felébredt a hangyaboly . . .  A fej- 
bólintó Jánosok mind magukhoz tértek és 
■ nehézségeket" kezdtek támasztani. Nehézsé­
geket: személyi aspirációkat. Azt hitték talán, 
hogy Bethlennek tesznek ezzel jó szolgálato­
kat: bebizonyítva, hogy utána özönvíz? Más 
nem ülhet Magyarország kormányánál?

S Bethlen negs'edórás audienciák alatt szét- 
frieskázta ezeket az „aggodalmakat". Fölénye­
sen, mosolyogva, bethlenesen . . ,  Mert hiába: 
az ö embereivel, az ö kreatúráival, csak ö tud 
bánni. . .  E lbánn i. . .

S meg van az uj k a b in e t.. .  Megnyugtató?
'Alkalmas? Ráterm ett? Előlegezzük mindezt 
károlyi Gyulának, a legjobbhiszemü poli­
tikusnak. Igen: megnyugtató az ö kinevezése, 
alkalmas, rátermett kormány ez! De m ire’’

A gazdasági krízisnek legsürgősebb Ideig­
lenes rendezésére, a takarékoskodás leg­
radikálisabb módon való megkezdésére, 
az uj választói törvény megalkotására és 
az uj választások pártatlan módon való 

megejtésére.
T öbbre nem, s többre nem is szabad ennek 
a kormánynak még a régi rendszer alapján 
állónak vállalkoznia . . .

Mert nem az a lényeges, hogy Bethlen Ist­
ván már nem miniszterelnöke Magyarország­
nak. Sőt ez a hiba! Bethlenért kár, Bethlen­
nél értékesebb aktív államférfia e pillanatban 
sincs az országnak. Bethlen ez egyszerűen 
, B e th le n "... (Ezt ma megmondhatjuk, ami­
kor nem eshetünk a szervilizmus gyanújába.) 
l>e a rendszernek el kell tűnnie, mert éneikül 
ez az ország soha talpra nem állhat, itt soha 
nyugodt gazdasági atmoszfére nem lehctsé-
grs...

A Bethlen-kormány bukásának igazi oka 
ugyanis feltétlenül az a lehetetlen gazdasági 
politika, amelyet reszortminiszterei folytat­
tak.

A lillafüredi fúró.
Természetesen ez csak jelkép: az a poli­

tika tette tönkre, amely nem számolt a valódi 
helyzettel, a reális élettel s ment makacsul a 
maga utján előre. A lillafüredi milliók, a 
tihanyi halbiológia, a szegedi mammutépit- 
kezések, a belügyi luxus-laktanyák és rendőr- 
otthonok, a népjóléti palota, a Társadalom­
biztosító, a töméntelen állami autó, a sok m i­
niszter és államtitkár, a felesleges főispánok: 
milliárdok és milliárdok, amelyek hiába men­
tek e l . . .  Ebbe fulladt bele a Bethlen-kor­
mány s nem tudta megvívni az utolsó harcot 
a 33-as bizottság előtt, ahol Teleszky és társai 
mindezt a fejükre olvastákl S ezért nem 
érezte Bethlen magát és minisztertársait al­
kalmasnak a további kibontakozás megterem­
tésére. Elképzelhetetlen is az egy olyan rend­
szer mellett, amely a régi képviselőknek jól 
bőven mérve adja ki utolsó fizetésüket 
„e lőre", azután sürgősen megválasztatja 
szinte ugyanazokat s kiadva nekik most már 
újból „e lőre" negyedévi fizetésüket, „pihenn i' 
küldi őket. Igaz, előbb megvitatták a kép­
viselőházi „ jegyzők“ anyagi helyzetét: ki­
derítették, hogy állásuk szineknra, de azért 
egy tucatot belőlük megválasztanak, kiadják 
fizetésüket, a „külön törvény" kell —  mond­
ják  —  a megszüntetésükhöz. Ezzel aludni is 
mennek!

Vraim ! Maradjunk a jó magyar közmondás 
mellett: fejétől bűzlik a hall Ahogy a kor­
mány és a kcpviselöház intézte a maga 
anyagi ügyeit, ugv ment az szerte az ország­
ban. Folyt a rettentő álláshalmozás! Állam­
titkár, képviselő, OTT-elnök és háznagy, 
mindez egy személy, de négy fizetés. Kép­
viselő, miniszteri tanácsosi nyugdíj és 23 
iparvállalat igazgatója. Egy személy és 27 
fizetés. S százezrek nyomorognak és munka 
nélkül állanak . . .

Uraim! Ez a rendszer nem maradhat fenn. 
Ennek kell megszűnnie a legsürgősebben... 
Enélkiil semmi változás sem történt, de 
semmi sem történhetik. Hiába megy el Beth­
len és küldi pihenni fényűző minisztereit, ha 
az utána következő kormány gyenge lesz és 
nem mer hozzányúlni semmihez. De egy szi­
gora feltétele van a „hozzányulás“ -nak is: 
lessék fenn kezdeni, önmaguknál. A minisz­
teri fizetéseknél, az állami autóknál, a feles­
leges minisztériumoknál és az államtitkárok­
nál. A rendelkezési alapoknál is! Minek pél­
dául az a tárcanélküli minisztérium? A köz- 
gazdasági és a népjóléti fel lesz oszlatva? Jó, 
de minek csinálnak akkor másikat, újat? A 
kisgazdáknak? Igen, a politikus-kisgazdák­

nakI De nem a népnek, a valódi kisgazdák­
nak! Azok —  magyarán mondva —  fütyül­
nek arra, hogy X. Y. urnák van-e tárcája, 
vagy tárca nélkül ül a kormányban. Őket 
csak a saját üres tárcájuk, a saját lapos 
bugyellárisuk érdekli. Ezt kell megtölteni 
sürgősen újra s ehhez nem kell Mayer ur 
tárcánál külisége!

Ehhez Teleszky János reális takarékos­
sági programjának ezerszázalékos keresz­

tülvitele kell.
Könyörtelen vaskézzel. . .  S nem adóemelés! 
Hogy is mondta azt ma Jimmy Walker, a 
ncwyorki polgármester'

„Az adók emelése — a nyomorúság és a
szegénység emelése.'*

S ez az igazság! Adóemelés helyett —  laka 
rékoskodás, felesleges kiadások teljes bcsziin 
tetése, a luxus-beruházásoknak mellőzése, 
Egyszóval: Tcleszky János, Éber Antal és 
Gaal Gaszton, vagy politikájuk kormányra 
jutása . . .  Mert ez a törvényszerűség!

Bethlen után tehát nem kell okvetlenül az 
özönvíznek jön n ie . . .  Csak egy uj, modern 
és európai választási törvénynek, uj, reális 
tisztességes választásnak és egy uj —  100 
tagnál nem nagyobb -—, életerős parlament 
nek. Ennek bizalmából jusson uralomra az 
után egy uj, igazi kormány. Elnöke lehet 
nem is bánjuk, ha nincs jobb: Bethlen István 
De máris előre élénken tiltakozunk az ellen, 
hogy tagja lehessen e kormánynak Klcbels- 
berg, Búd János és tá rsa i...

íme mindezekért bukott meg Bethlen Ist­
ván kormánya az Ur 1931. esztendejében, 
uralmának tizedik évében . . .  Vajha bukásá­
ból áldás fakadna a csonka ország sokat szen­
vedett polgáraira. . .

A  p e s t i  h á z h e ly  

á l la n d ó  e m e lk e d ő  v a g y o n  1

K ö z m ü v e i  Kelet! 
pályaudvarhoz közei 
X., Kerepesi-ut 77.
szám alatti strandfür­
dővel szemben, köz1 
vetlen a villamosmeg­

állónál

Z(
n a g y s á g b a n  

rr

A telkek ára takarék- 
betéti könnyvei 

is fizethető!

Bővebb felvilágosítást 
a helyszínen vagy a

itő és Epilö Szövetkezeiénél
Budapest, VI.. Teréz-körut 47. 

I, em, Telefon: 14-1-89

A nagy hadseregszállíiási panama 
egyik meilékhajtása a törvényszék előtt

Annák idején rendkívüli feltűnést keltett az a 
leleplezett nagyméretű hadseregszállíiási panama, 
melynek monstre-bünügyében Nagy Pál dr. vizs­
gálóbíró ezen a héten fejezte be a vizsgálatot, 
úgyhogy valószínűleg már szeptember folyamán 
sor kerül a főtárgyalásra.

Ennek az ügynek egyik mellékhajtása képezte 
annak a fötárgyalásnak tárgyát, amelyet dr. 
Tóth Béla törvényszéki tanácselnök most tár-

A luxusnak, a tékozlásnak 
Tolt ez.

politikája

óz ország gazdasági életét s vele a Bethlen- 
kormányt egy fúró  fúrta meg.

Guggerhegyi verseny 1931

D nap legjobb idejét futotta:
H f l R T M f l N N

B O S C H
mágnessel és gyertyákkal

K O Z M A
(AeJeS)

B O S C H
mágnessel és gyertyával

és uj utvonalr£korsfiot állít fel

gyalt a büntetőtörvényszéken. Dr. Toptál: Fe­
rencet cs Koráb Antalt, a dr. Topiák és Koráb 
cég főnökeit

ütrendbeü csalással és sikkasztással vádolja
az ügyészég.

Az a vád ellenük, hogy öt különböző termény- 
nagykereskedő cégtől a hadsereg részére takar­
mányt vásároltak összesen több mint 20.000 
pengő értékben és minden eseteben az ügyészség 
szerint a már fennt nem álló, egy bank által 
állítólag nyújtott 300.000 pengős hitelkeretre hi­
vatkoztak.

A vád 6zerlnl fedezetlen csekkeket adtak és 
más hasonló módokon károsították meg a 

gabonakereskedőket.
Ezeken kivül a Komáromi Hengermalom rt< 

azért tett feljelentést, mert a dr. Topák és Koráb 
cégnek 18.000 pengő értékben ugyancsak a had­
sereg részére bizományi árut ad*tt és 

a cég ezzel sem számolt eL 
A károsultak között szerepel még Andaházi- 

Kasnya Béla országgyűlési képviselő felesége is, 
akitől a dr. Topák és Koráb cég 

a Komáromi Hengermalom rt. levélpapirosán 
helyiséget bérelt, de a lakbért nem fizette 

meg.
A vádlottak a főtárgyaláson tagadták bűnös­

ségüket és jóhiszmüségüket állították. Szerintük 
igenis

fennállott a csekkek átadása Időpontjában a 
a bankhitelkeret

és azt a bank csak később vonta meg.
A komáromi malom esetében a részvénytár­

saság felhatalmazására hivatkoztak.
A kihallgatott tanuk részben a vádlottak vallo­

másait megcáfolták, részben azonban mellett iik 
is vallottak, dr. Révész József, dr. Topiák Fe­
renc védője, i  t

a vizsgálat kiterjesztését kérte a bank- 
hitelkeret tisztázása céljából.

Dr. Tóth tanácselnök rövid tanácskozás ulán 
kihirdette a bíróság végzését, melv szerint helyt 
adott a védő kérelmének és az iratokat azzal 
küldte vissza a vizsgálóbírónak, hogy a bank­
hitelre vonatkozólag folytasson le újabb nyo­
mozást.

— Két hullát foglak ki Süttőn a Dunából.
Süttő mellett kifogtak a Dunából egy 175 centi­
méter magas férfihullát. Alig tették partra, újabb 
férfiholttestet sodort a parthoz a viz. Egyiknek 
sem tudják származását.

HA AUTÓ--------
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S íp ő e z  p o lgá rm es ie r 
rom antikus Qázassága  

és a lU o líí-p á n
H o g y a n  leíí a g y ő r i zs id ók á n íor leá n y á b ó l  

a budapesti po lgárm ester fe le s é g e
Sipőcz Jenő polgármester titokban megkötött 

házassága, amelyről ugyan már hetek óta sut­
togtak a budapesti társaságokban, nagy meglepe­
tést keltett úgy a városházán, mint a főváros 
előkelő társaságában. A meglepetés nemcsak 
azért volt nagy, mert Sipőcz polgármestert „mep- 
rőrjzött agglegény"-nek ismerték, hanem azoknál 
a romantikus körülményeknél fogva is. amelyek 
között ez a házasság létrejött. A legérdekesebb, 
hogy

Sipőcz Jenő polgármester házasságkötése a 
városi politikában is élénk megbeszélések 
tárgya és különösen a WolfF-pártot érintette 

kellemetlenül a házasság híre.
Nem mindennapos karrier az, amit özv. Karsatj 

Sándorné, született Szántó Ilonka megfutott, 
amig Sipőcz polgármester felesége lett.

Sipőczné Smulovics néhai győri zsidókántor 
leánya

és testvéreivel együtt csak később magyarosította 
a nevét Szántóra. Smulovicsot nemcsak a győri 
zsidóság szerette, hanem a derék zsidó kántor 
általános kőzbecsülésben állt Győrben. Smulo- 
vicséknak öt fiú és két leánygyermekük volt. A 
legidősebb ezek közül Szántó Tivadar, a világ­
hírű zeneszerző, a következő Szántó Sándor, aki 
a //crrmonia-koncertiroda tulajdonosa volt, a har­
madik Szántó Ferenc a Tátra-utcában levő Egye­
sült Kő- és Könyvnyomda igazgatója. Ezenkívül 
még két ikerfiu-testvére és egy nővére van Si- 
pőeznének: Szántó Lili, aki valamikor a buda­
pesti Operaház tagja volt, most pedig Sass Zsig- 
mond énektanámak a felesége.

A győri zsidókántor otthonából került el fiata­
lon Szántó Ilonka, akiről még ma is úgy bszél- 
nek Győrben, mint a legszebb lányról, akit va­
laha ismertek.

Csodálatos szépség volt Szántó Ilonka, aki 
nővéréhez hasonlóan szintén színpadra lépett,

de csak rövid ideig működött, mint színésznő, 
mert néhai Karsay Sándor népjóléti államtitkár 
beleszeretett a tökéletes szépség fiatal szinész 
nőbe és feleségül vette. Már ez a házasság is 
nagy feltűnést keltett annakidején, különösen 
Győrben. Szántó Ilona házasságkötésekor el 
hagyta ősi hitét és boldog házasságban élt Kar­
say államtitkárral egészen ennek néhány évvel

ezelőtt bekövetkezett haláláig.
Az előkelő társaságokban is ünnpelt szép asz- 

szony elég jó módban maradt férje halála után, 
azonban nem tudott tétlenül élni és a kitűnő ösz- 
szeköttetésekkel rendelkező uriasszonv elvállalta 
a Lantos és Kunossy-nyomda budapesti vezérkép­
viseletét. Nagyon szép eredménnyel működött 
ebben az üzleti hatáskörben, amikor közben

megismerkedett Sipőcz Jenő polgármesterrel. 
Az ismeretség mindjárt az elején úgy indult, 
hogy Szántóék sejtették, hogy házasság lesz 

a vége.

Sipőcz polgármester már több mint egy éve ud­
varolt Karsavnénak, aki közben otthagyta állá­
sát is, míg most

egy hónappal ezelőtt a legnagyobb titokban 
megkötötték a házasságot,

amiről Sipőczné még testvéreit sem értesítette 
előzetesen. A legnagyobb titokban tartotta a há­
zasságkötést Sipőcz Jenő polgármester is, aki 
azonnal az esküvő után külföldre utazott felesé­
gével.

Most, hogy a romantikus házasság hire mégis 
kipattant, az természetesen nagy meglepetést kel­
tett. A városházán néhány nap óta egyébről sem 
beszélnek, mint a polgármester házasságáról, 
amely élénken foglalkoztatja különösen a XVolff- 
pártot. Értesülésünk szerint

WolíT Károly, akinek Intranzlngens antisze­
mita álláspontja eléggé ismeretes, nem tudja 
megbocsátani a polgármesternek, hogy zsidó 

származású nőt vett feleségül, 
annak ellenére, hogy Sipőczné már bosszú évek 
óta katolikus vallásu. A házasságkötés miatt 
Sipőcz Jenő polgármester hirtelen kiesett Wolffék 
kegyeiből és hír szerint

Wolff Károly azt kívánja, hogy a polgár- 
mester vagy váljon el feleségétől, vagy mond­

jon le állásáról.
Valószínű, hogy ezek közül egyikre sem fog sor 
kerülni, mert a nősülés mégis csak magánügye a 
polgármesternek és nem várospolitikai ügy. Si­
pőcz polgármester egyelőre nem is vesz tudo­
mást Wolffék felháborodásáról, hanem nyugod­
tan tölti szabadságát külföldön. W olff Károly 
pedig időközben valószinüleg bele fog nyugodni 
a polgármester romantikus házasságába.

' M  £ k
Szakértők nyilatkozata

Kellemesen lepett meg bennünket és hir­
dető kereskedőinket a hirdetési verseny első 
heti szép eredménye. Természetesen a mai v i­
szonyok mellett, a hó végén nem lehet arról 
szó, hogy

a közönség tömegesen megrohanja az üz­
leteket

és csupán hirdetési versenyünk kedvéért a 
szükségenfelül vásároljon, de hogy

vásárló olvasóink közül az első héten már 
215-en küldiék be a szelvényeket hoz­
zánk, —  némelyik meglepő süriin lebélye­
gezve bizonyítja, hogy az intelligens ma­
gyar újságolvasó közönség intenciónkat 

teljesen átérezte.

Természetesen nem mindenkinek tellett 
egyformán a vásárlásra. Megható az a pályá­
zat, amit egy kis gimnazista leány küldött be 
hozzánk. Balogh Erzsiké a következőket Írja: 

«Most jövök az első gimnáziumba és heteuként 
mégis megengedik szüleim, hogy a Magyar Hétfőt 
olvassam. A hirdetési verseny iránt Anyukához 
intéztem kérdést, majd addig kértem, amig el 
nem jött velem. A HeiUg-cégnél vásároltunk egy 
pár harisnyát. Több pénzt Apuka nem tudott adni, 
de azért azt hiszem, hogy én is nyerhetek vala­
mik Kezüket csókolja

Balogh Erzsiké, I. gimnazista.*

Megnyugtatjuk a kis Erzsikét: mindenesetre 
fog nyerni.

Érdekes az a levél is, melyet Görtner Ig- 
nácné intézett hozzánk. A levél a következő­
képpen hangzik:

Tek. Szerkesztőség!
£n is pályázok becses lapjuk hirdetési verse­

nyére. Vásároltam ugyanis férjemnek a Szemző 
üzletében, a Kálvin-tér 10. szám alatt két férfi­
inget és gallérokat lR.öO-ért. A Divatcsarnokban 
Rákóczl-ut 74. alatt egy pár c ipő t H.SO-ért és 
három méter kabátszövetet 44.40-órf, azután a 
Zsuzsika kislányomnak a Kazinczi-utcában Het­
iig harisnyásnál két pár harisnyát és egy kesztyűt 
0.00-ért.

Összesen tehát vettem 07 pengő 30-ért árut és 
ezért pályázom az első díjra, a tiz százalék 

megtérítésére.
Remélem, hogy részt vehetek a versenyen, ha a 
szelvényt nem is küldőm be, mert a vásárlást iga-

hirdetési versenyünkről
zolnl tudom, csak szégycltem a szelvényt lebélye« 
geztetni a boltokban. Azt hiszem, velem együt( 
nagyon sokan vannak, akik nem bélyegeztetik lé 
a szelvényt, mert az kényelmetlen, azért jó volna, 
ha a tekintetes Szerkesztőség valami más módot 
találna ki a vásárlás igazolására. Ha kételkednél 
nek vásárlásomban, úgy azt jegyzékkel igazolni 
tudom.

Remélem, hogy a nyereményben részesülök, 
annál is inkább, mert ezen a héten nem is akar­
tunk semmit venni, csak azért vettünk, hogy a 
versenyben résztvehessünk.

Budapest, 1931 aug. 21.
Kiváló tisztelettel:

Gártner Ignácné, II., Mária-tér 3. III. 1,

Sajnos, a levélírója nem nyerhet, mert pá­
lyázatunk alapfeltétele, hogy

a lapunkban mellékelt szelvényt a vásár­
lás alkalmával a cég pénztáránál le kell 

béyegeztetni.
Ugyanez vonatkozik S. Erzsi, G. Jánosné és 

F. Ernő pályázatára, amelyeket a versenyben 
figyelembe nem vehetünk, miután

vásárlásukat a cég bélyegzőjével nem iga­
zolták.

Többen azt a kérést terjesztették elő, hogy

e heti pályázatunk döntését csak a jövő 
héten ejtsük meg, miután csak hétfőtől 
kezdve lehetett vásárolni, a szelvényeket 
szombaton délig el kellett hozzánk jut­
tatni, viszont ők legjobban szombaton 
délután érnek rá vásárolni és ezt Is szeret­

nék beszámíttatni.
Miután e kérést teljesen méltányosnak tartjuk*

e heti pályázatunk dijainak odaítélését 
csak jövő heti számunkban közöljük, ad­
dig Is itt adjuk az eddig beérkezett pályá­

zók névsorát.
A vásárlási összeg tekintetében

eddig első helyen áll: Schwarcz Emőné (Kis­
pest) 118.50-el, második helyen Grünberger 
Sándorné (Garay-tér 8 .) 94 pengővel, harma­
dik helyen Molnár Béláné (VII., Elemér-utca 
30.) 47.20 pengővel.

A verseny folyik, e heti 100 dijaink odaíté­
lése tekintetében a döntést jövő héten közöl­
jük.

M it mondanak a szakértők7
M I  V O L T

A V A S Á R N A P I  L A P O K B A N ?
TXSZZZBSSC*

Klebelsberg vezércikkjét nélkülözzük, mint 
ahogy Klebink is nélkülözi a dicsőséget. Ahogy 
mi Miklósékat ismerjük, Klcbi a címlapról leg­
jobb esetben a 11-ik oldalra, Friedrich helyére 
kerül. Nagy fene vezércikk, amely ezt az intim 
titkot árulja el: <Itt tenni kell valamit.> És 
mindjárt bocsánatot kér, amiért ezt őszintén ki 
merte mondani. Bethlenről egy szót sem ir a 
vezércikkben! Friedrich ellenben a fülünkbe 
harsogja, hogy Károlyiék kormánya átmeneti 
kormány. Esték, akik eddig jól meg voltak Beth­
lennel, leadják Farkas Tibor feltűnően éles cik­
két, amely követeli a vétkes Bethlenék felelős- 
ségrevonását. Szóval, politikailag olyan zavaros 
a Napló, mint — ezideig is volt. Kis naivaki Még 
szerencse, hogy Szabó Lászlónak nincs más baja, 
mint az, hogy a bajai polgármesternek nem volt 
szabad Borbiróra magyarosítani a nevét, mert 
ezt magyar nemes csak királyi engedéllyel teheti. 
Gefreiter egycsillagos Szabó, maga a mi egyetlen 
drága őrvezetőnk! A newyorki polgármester nyi­
latkozik Budapesten, hogy az adóemelés a nyo­
morúság emelését jelenti s utálja a száraz Ame­
rikát, ellenben szereti a Sört. Prosit Mr. Jimmy 
és Pásztor Árpád!

P esti H í r l a p
Vezércikkjében töredelmesen bevallja, hogy 

nem tudja mi buktatta meg a Bethlen-knr- 
mányt, ellenben Rassayékat és Gaal Gaszto- 
néket felszólítja arra, hogy támogassák Ká­
rolyit. Ejnye kedves P. II. azt az apróhirde­
tések muzulmánját neki, nem elég, ha maga 
most támogatja. Még szerencse, hogy a ve- 
zelőcikknek ez a eime: Valószinü-e egy euró­
pai háború. És ami most v a n ? .. .

ÚJSÁG
Kóbor nyíltan kimondja a Rovásban, hogy 

*eyy órával előbb örültünk, hogy nem sikerüli» 
Károluick kahinctalakitása. Felteszi a kérdést, 
vájjon az uj kabinet tagjai € eddigi jelentéktelen­
ségeikre tudnak-e rácáfolni bekövetkező jelentő­
ségükkel»/ Markovics Rodion, a Szibériai garni- 
zon szerzője elmondja lecsúszásának történetet. 
Rodionkám, már Európa lecsúszása sem érde­
kes... Egyetlen derű, hogy 'törzstiszt ismeret 
régét keresi az apróhirdetésekben szőke nri- 
asszony». Egy baba-arcú hadnagy nem is jó?

Ezen a számon egyébként nem látszik még meg 
a GyOSz-szal való nagy barátság. Reméljük, rö­

videsen már beszámolhatunk a kiskereskedők 
érdekeiért jajgató orgánum uj örvendetes és 
egészséges kapcsolatairól. . ,

M lG H R S I r .
Milotay vezércikkében «Egy fáradt ember» 

címen elmélkedik Bethlenről. Aranyosan 
végzi be fejtegetését, mert azt mondja, hogy 
Tisza visszavonulása után, ha nem lövik le, 
a néphangulat visszahozta volna Őt, mint 
ahogy sokan mondották a kom műn után, 
hogy újra Tisza kellene. Egyesek remélik, 
hogy igy lesz Bethlennel Is. Erre Milotay ezt 
az aranyosat mondja: csakhogy Tisza előbb 
meghalt ezért a népszerűségért. Nem szeret­
jük kérem ezeket a párhuzamokat.,,

Semmiféle politikai állásfoglalás nincs a lap­
ban. Az M. II. és Magyar Pál épp olyan vára­
kozó állásponton van, mint Rassay lapja, amely­
nél városszerte nagy feltűnést keltett, hogy Beth­
len lemondásának napján még egy szó kommen­
tárt sem irt a nagy eseményhez. Ignotus heves 
ellenzéki támadásba megy gyermekkorunk hőse 
— Robinson ellen, mert nevezett ur a szigetre 
élelmiszert s szerzszámokat vitt magával a 
ronccsá pusztult hajóból. Azt mendja Ignotus, 
hogy nem igy kell a vadonba menni. De remél­
jük, nem hallgattak Ignotusra az M. H. mai wee- 
kend-vonatának bizonyára szép számú utasai. 
Feleky érdekes cikkében rámutat arra, hogy 
másfélmilliárd dollár arany felesleg van a világon 
és hogy csak ezzel lehetne segitni. Ide vele! A 
Schönberger-regény nagyon érdekesen indul, kí­
váncsian várjuk, Lukács István mit hoz ki be­
lőle?

Budapesti Hírlap
Szekfü Gyula és Berzeviczy Albert élesen 

polemizálnak a B. II. hasábjain. Szekfü meg­
támadta Berzeviczyt, ok i ezt viszonozta, mire 
Szekfü most ismét boxotgatja Berzeviczyt. 
Végre egy nem közgazdasági harc. Többm illió  
pengő költséggel Gül-baba mecsetet építenek 
a magyar mohamedánok

A BLOCKNER J. HIRDETŐIKOR A.
részéről Bársony Ernó a következőket mon­
dotta:

—  Nagy érdeklődéssel olvastam és őszinte 
őröm mel tö ltő it el az a kezdeményezés, ame­
lyet a Magyar Hétfő megindított, mert ezzel a 
hirdetési verseng akciójával

újra a reklám felé terelte a közönség 
figyelmét

és remélhetőleg sikerülni fog ezt az érdeklő­
dést állandóan ébren tartani.

—  Mi, akiknek kenyere a reklám és a pro­
paganda, más szemmel nézzük ezt az akciót, 
mint a laikus. A mai pszihoanalilikus világ- 
bon a jó l megfogott tollú  íróknak és a gyakor­
lott érzékkel rendelkező polgárnak, a meggyő­
ződés erejével ható erősen szuggesztiv hatású 
cikkei lehetetlen, hogy ne értessék meg a kö­
zönséggel azt, hogg

a reklám nem azért való, mert a rossz 
árut olcsón akarják eladni, hanem hogg 
felhívja a közönség figyelmét olyan áru­
cikkekre és gyártmányokra, amelyek meg­
ismeréséhez nagyon sok idő és nagyon 

sok pénz kellene.
Végig kellene járni a különböző üzleteket, ta­
nulmányozni a katalógusokat, holott igy rek­
lám formában arra hívja fe l a vásárló közön­
ség figyelmét, amire éppen szükség van és 
amit a kereskedő szeretne is eladni.

—  Mi, hogy megtanítsuk a publikumot vá­
sárolni, köngvet írunk, szaklapokat szerkesz­
tünk, de ahhoz a közönséghez, amelyet hozzá 
keltene nevelni a hirdetés fontosságához és a 
reklám szükségességéhez, m i csak nagyképü 
cikkekkel és tudományos fejtegetésekkel, te­
hát a nagközönséget általánosságban nem ér­
deklő módon tudnánk hozzájutni.

Ezzel szemben a nagy pubticitásu .Magyar 
Hétfő* egy csapásra 100 ezer ember érdeklő­
dését tudja felkelteni pályázatával. A köz­
figyelmet a reklámra tereli, szóval olyan kul- 
turmunkát végez, ametynek hatása éppen a 
súlyos viszonyok között végtelenül szükséges 
és fontos.

—  Ismételten kijelenthetem, nagyon örü­
lök és boldogan üdvözlöm, egyben szép sikert 
is kívánok a kitűnő akcióhoz, amellyel a .M a­
gyar Hétfő*, a magyar reklámtörténetében 
örökké tartó időkig beirtó a n evét. . .

RUDOLF MOSSE Rt.
hirdetővállalat nevében Kamser László igaz­
gató a kővetkezőket mondta:

— A mai modem liirdrtüvállalatnk már

Sok baja  volt a nőnek
férfinak eddi- a strand elfltti szőrtelenilósset, de most a drogériákban forgalomba került a folyé­
kony MOIUSSON TEJ, mely a karról, hónaljról, lábról felesleges szőrszálait egy perc alatt eltá­
volítja. A Moritson tej illata kitűnő, teljesen ártalmatlan, használata kényelmes és biztos.

régen szakítottak az úgynevezett azunerativ 
reklám szellemmel. .Igazságot és biztosságot 
a reklám terén!* — ez az elv érvényesül ma 
már mindenütt, ahol hozzáértéssel és lelkiis­
meretességgel kezelik a reklám, a hirdetés 
ti gvét.

A .Magyar Hétfő* hirdetési versenye ebből 
a szempontból is kővetendő és dicséretre 
méltó példa. A hirdetés ma még meglehetősen 
szubjektív árucikkk a tömegek szemében és 
éppen ilyen jellegű akrióra van szükség ah­
hoz. hogy minden hirdető meggyőződhessen: 
pénzért neniesupán nynmdnfestékes újságpa­
pírt, hanem tényleges értéket is kap ...

( A  p á l y á z a t u n k  r é s z l e t e s  f e l t é t e l e i  

é s  s z e l v é n y  a  8 . o l d a l o n )
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Gázolt a teherautó Csepelen
Borzalmas szerencsétlenség történt vasárnap 

délután fél négykor Csepelen. Kasszeliczky Sán­
dor gyári munkás a feleségével és 14 éves Mária 
nevű leányával, aki most a polgári iskola IV. 
osztályát végezte, sétált a Horthy Miklós utcán. 
A fiatal lány a kocsiuttal majdnem egyszinten 
levő gyalogjáró szélén ment, amikor a 39. számú 
ház elölt hirtelen nagy sebességgel elrobogott 
mellette a Shell -kőolaj finomító teherautója.

Az autó olyan közel haladt a járdához, hogy 
sárhányója elkapta a fiaatl leányt, akinek a 
mellét és a lejét a teherautó borzalmasan 

hsszeroncsolta.

A szerencsétlen gyermek' véresen, eszméletlenül 
terült el a kövezeten, szülei pedig, akiknek 
egyetlen gyermeke volt, valósággal örjöngeni 
kezdtek fájdalmukban. Az azonnal értesített cse­
peli mentők a Weiss Manfréd-kórházba akarták' 
szállítani a szerencsétlenül járt Kasszeliczky Má­
riát, aki azonban

a mentőkocsiban meghalt.
A rendőrség őrizetbe vette a teherautó vezető­

jét, fíóth Artúr 28 éves soffőrt, miután a szem­
tanuk állítása szerint az ő vigyázatlansága 
okozta a szerencsétlenséget.
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&  — KMÉjküBekért
H ozzá a d á sok  a M a gya r H étfő  akcióié­
hoz M a g ya r  M.iklos szanálást terve és 

a niunkanelkuhseg megoldása
A munkanélküliség megszüntetése érdeké­

ken indított akciónk mind nagyobb vissz­
hangot kelt. A Magyar Hét/ö szerkesztőségébe 
naponta hozza a posta a levelek tömegét, 
amelyben számos megszívlelendő ötlet és 
iervezet található. A munkanélküliség problé­
mája ma olyan kérdés, ami mindennél jobban 
érdekli és foglalkoztatja a tömegeket és 
figyelemreméltó, hogy ismeretlen nevű embe­
reknek néha nagy koncepciójú terveik vannak, 
amelyek ha nehezen valósíthatók is meg, 
mégis gondolkodásra kell, hogy késztessék 
az illetékes tényezőket is.

A legérdekesebb hozzászólást ezen a héten 
Péteri Lipót (Budapest, VI., Hunyadi-tér 9, 
I, 12) küldte l>e szerkesztőségünkbe, aki 
kísérőlevelében többek között a következőket 
írja:

A  hatéves terv
.4 magyar társadalom szolidaritása élő való­
ság Irtt abban a pillanatban, amikor a Ma­
gyar Hétfő a többi polgári lapok egyöntetű 
és tüntető agynnhallgatása dacára felvetette 

a munkanélküliek problémáját.

Felismerte, hogy a társadalom súlyos bajai mel­
lett ez a legsúlyosabb és ezen kell a leghamarabb 
segíteni. A Magyar Hetid igazán feladata magas­
latán állt, amikor ehhez a kérdéshez hozzányúlt 
és bebizonyította, hogy tényleg a közérdek ve- 
zc ti.»

Péteri Lipót beküldte a munkanélküliség 
ttpéldását célzó figyelemreméltó tervezetét,
amelyet

"hatéves terv»-nek nevez és amelyet már 
a pénzügyminiszter is áttanulmányozott.

Fz a tervezet olyan érdekes, hogy teljes ter­
jedelmében itt közöljük:

'‘Magyarország IM I szeptember 1-én áttér n 
fc?'5lcs valutára, b jy ik  valuta a pengő maradna, 
itk’vH továbbra is változatlan feltételek mellett 
a .Nemzeti Bank bocsátana ki, másik valuta

pengöértékre szóló kincstári utalvány, melyet 
rr? külön bank, az Utalványozó Bank bo­

csátana ki.

4 pen-jií főleg a külföldi forgalom céljait szol- 
i’á!r?á. az utalvány azonban kizárólag a belföldi
forgalomban lenne csak használatos.

Az I t ilványozó Bank kötelezettségeiért az ösz- 
(rn'  számottevő nagybirtokok, iparvállalatok, 
bentiek, közlekedési vállalatok és a nagy ingat- 
laatulaj.lonosok egész vangyonukkal jótáUanának.

Az ö sjos utalványokat két évi kamatmentes 
kiJlrsön fejében csakis ezek a vállalatok kap­

nák.

' 7 T R kiborítana 19.1t szeptember 1-én 
F-m pengő névértékű és különböző cim- 

|p. , iM. lványt, melynek az érvényessége 1933 
szeptember l-!g tartana, amikor az UB bevál- 
tan f pengőre. Az utalványokat csak azok a vál- 
Kia.'oii és te.vtüieíek kapnák, amelyek az UB

•— Hozzászólás a «Magyar Hétfő» akciójához. —

A Magyar Hétfő dicséretes módon hozzányúlt 
az ország egyik legnagyobb és legfontosabb
problémájához,

a munkanélküliség megszüntetésének
kérdéséhez. Miként megállapítható, a megkezdett 
mozgalom a legnagyobb érdeklődést váltotta ki 
minden oldalról és általános megelégedést kelt, 
hogy történik valami azon túl is, amiben eddig 
'olt részünk, hogy mindig csak a munkanélküli­
i g  súlyos voltáról beszéltek, de senki sem ke- 
rpsfe a kérdés megoldásának módjait és lehető­
ségeit.

A Magyar Hétfő-ben már eddig is a megoldás
M.h lehetőségét vétették fel és egészen bizonyos, 
hogy még nagyon sok olyan javaslat merül fel, 
rnelyek a kérdés megoldása során feltétlenül 
fip’ elembe veendők s amelyeket az illetékesek- 

is meg kell szivlelniök.
A fővárosban az építkezések ügye agyon van 

szabályozva. Amig itt egyes helyeken valaki 
építési engedélyhez jutna, addig el is megy a 
^dve tőle és inkább eláll minden ilyen szándé­
kától.

Az alsó rákosi réteken például 664 telek tu­
lajdonosa kertvárost akar létesíteni és szeretné 
** építkezéseket mihamarabb megkezdeni. Erre 
engedélyt is kértek a Közmunkák Tanácsától, 
amely azonban az építkezési engedélyt nem adta 

csak az esetben, ha azonnal megépítik a
főcsatornát is.

A telektulajdonosok kérvényükhöz mellékelték 
f  homlokzatkiképzésekre vonatkozó terveket, 
igazolták. hogv a közterületek részére szükséges 
területeket a főváros javára átengedték, de ezen­
kívül legtöbbjük nyilatkozatot is irt alá, amely­
ben kötelezik magukat, hogv mihelyt a főváros 
a főcsatornát megépíti, ők is haladéktalanul sa­
ját költségükön kiépíttetik az összekötő csator­
nákat.

A Közmunkák Tanácsa ennek ellenére sem 
járult hozzá az építkezések megkezdéséhez és 
most egy ilyen,

paragrafusokon és szabályokon alapuló ktt-

kőtelezeftséf-elírt jóiállotlak, azonban ezek is 
csak két esetben:

1. Igazolt munkabérlistára, vagyis már teljesí­
tett munka bérének kifizetésére.

2. Építéshez, gyártáshoz szolgáló gépek, nyers- 
anyagok és esetleg félgyártmányok beszerzésére, 
abban az esetben, ha azok negyobbrészbea bel­
földi származásúak.

Tehát
a# kincstári utalvány csakis produktív, azaz 
uj értékeket alkotó célokra volna csak kap­

ható.
Ml történne az utalvány kibocsátása után? 

Lehet, hogy eleinte mindenki bizalmatlanul fo­
gadná és igyekezne tőle szabadulni és éppen ez­
által emelkedne a forgalom. Tekintettel azonban 
arra, hogy az utalványokat csak produktív cé­
lokra engednék felhasználni,

n papírból közben olyan u] értékek kelet­
keznének, amelyek egyrészt kedvezően befo­
lyásolnák külkereskedelmi mérlegünket és 
Így a Nemzeti Bank devizaállományát, más­
részt a gazdasági autoritásunkat mindjobban 
kiépítenék és a munkanélküliséget rohamo­

san csökkentenék.
Ezért tehát nem is lenne ártalmas az az elha­
tározás, hogy

az UB 1933-ban csak 200.000.000 pengő ér­
tékű utalványt váltana be.

A hátralevő 400,000.000 pengőért újabb két évre, 
azaz 1933—35-ig érvényes utalványokat adnának. 
Ezt a 400,900.000 pengő értékű utalványt 
1935-ben azután már csak ismét 200.000.000 
pengővel kellene beváltani és az 1935— 1937-ig 
terjedő időszakban már csak 200,000.000 pengő 
értékű utalvány lenne forgalomban, amelyet 1937 
szeptember 1-én, amikor az UB likvidál, már 
könnyű lenne beváltani.*

A munkanélküliség enyhí­
tésének fiz parancsolata
Egyik olvasónk tiz pontba foglalja össze 

azokat a legsürgősebb tennivalókat, ame­
lyekre n munkanélküliség enyhítése érdeké­
ben szükség van. A tiz pont a következő:

1. Egy személynek csak egy fizetett állása le- 
GVcn-

2. Napi hétórás munkaidő.
3. Törvényes létminimum.
4. Állami munkanélküli segély.
5. A koldulás és ingyen-konyhák megszünte­

tése.
6. Csonkamagyarország 100 országgyűlési kép­

viselőt válasszon 250 helyett titkosan.
7. A magas fizetések redukálandók.
fi. Azonnal rendeljek el a kötelező tatarozást 

és kezdjék el a közmunkákat.
9. Mindenekelőtt kórházakat építsenek.
10. Kereskedelmi szerződések minden számba - 

jöhető állammal az export fejlesztése érdekében, 
hogy a sokezer külföldön dolgozó magyar hazá­
jában dolgozhasson és fokozhassa a fogyasztást.

A tiz pont beküldője: Kovács Miklós üve­
gessegéd (Budapest, Király-utca 09).

Iömbözet miatt nem lehet 500—600 ház épí­
tési munkáját megkezdeni.

A mai viszonyok között 500— 600 családi ház 
felépítése pedig rendkívül jelentős munkaalka­
lom és ennél a munkanélküli munkások százait 
lehetne foglalkozáshoz és kenyérhez juttatni.

Nem vitatjuk, hogy a csatornázás és a közmü­
vek kiépítése nagyon fontos szükséglet, de

amikor a főváros a legfontosabb főcsatornát 
sem tudja megépíttetni, úgy nem lehet ezért 
500— 600 adófizető polgár építkezését meg­

akadályozni

és egy sereg iparost és többszáz munkást a 
munkaalkalomtól és a kenyérkeresti lehetőségtől 
elütni.

A Közmunkák Tanácsának a szabályokhoz való 
merev ragaszkodása annál kirívóbb, mert a szó- 
banforgó területen egyesek már minden kikötés 
nélkül kaptak építkezési engedélyt, másrészt pe­
dig azért, mert a közelmúltban nagyon helyesen 
és éppen a munkanélküliség leküzdése érdeké­
ben,

Zuglóban a kertváros építését az összekötő 
csatornák későbbi kiépítésének kikötése mel­

lett engedélyezte.

A Közmunkák Tanácsának ebben az esetben 
is a megértés és a gyakorlati élet által diktált 
helyes álláspontra kell helyezkednie cs arra kell 
törekednie, hogy

e szabályok minél tágabb értelmezése mellett 
inkább elősegítse, mint akadályozza az épít­

kezések és a munkák megindítását.

Ma, amikor lepton-nyomon azt halljuk, hogy az 
építkezés nem az állam és a községek, hanem h 
magántőke feladata és amikor

a munkanélküliség a tél közeledtével egyre 
jobban fenyeget,

a különböző hatóságoknak arra kellene töreked­
niük, hogy minden olyan akadályt elhárítsanak 
az útból és minden olyan költséget a minimumra 
csökkentőének, amelyek az építkezések megindí­

tását és a munkanélküliség lezküzdését gátolják, 
vagy hátráltatják.

Füredy Lajos,
az Asztalosmesterek O. Sz. főtitkára, 

az IPOSz tb. igazgatója.

A  túlóráztatás ellen
Vettük és adjuk a következő levelet is:

Tisztelt Szerkesztőségi

<A munkanélküliekért> cimü rovatában többek 
között kiemeli, hogy sok munkástól és mun­
kásnőtől kapott panaszos levelet a munkanélkü­
liséget fokozó különórázás miatt.

Ugyanez áll a magántisztviselőkre is, csupán 
azzal a. különbséggel, hogy mig a munkások a 
túlórázásért külön díjazásban részesülnek, addig 
a yékonyfizetésü magántisztviselőktől megköve­
telik. hogy a takarékossági elvek alapján leépi 
tett 100 200 pengős tisztviselők ( segédkönyvelők, 
gépírók stb.) munkáját is — túlórázás utján — 
elvégezzék. Számos nagyvállalat létezik, ahol a 
mammut-fizetéses rabszolgahajtók —  akiket a 
takarékossági elv nem érinthet — alárendelt­
jeiket napi H óra helyett 10— /4 órán át foglal- 
koztatják anélkül, hogy ezért bármily csekély 
külön díjazásban részesítenék azokat.

Aki az ilyen barbár rendszer ellen mukkanni 
mer. az repül; már csak azért is, hogy az éhező 
és bármivel megalkuvó állásthajszolók seregéből 
még olcsóbb pótlást szerezhessenek. Ezek tények! 
De erről ama szókimondó napilapok, melyek a 
hitelreszorulő kereskedelem és ipar érdekében 
hasábokat hoznak — mélységesen hallgatnak. 
Hiszen a nélkülöző, igénytelen magántisztviselők­
kel nem érdemes törődni, sót kockázatos is, mert 
ez talán az ipar és kereskedelem mammutfizetéses 
vezetőit kínosan érinthetné.

Tisztelettel N. Péter, egy leépített m.-tiszt viselő.

Politikai körökben is feltűnést keltett az 
elmúlt héten Magyar Miklós fővárosi törvény- 
hatósági bizottsági tag szanálási javaslata, 
amelyet a kormány, a 33-as bizottság és a fő ­
város elé terjesztett. Beszéltünk erről a ter­
vezetről és a munkanélküliség kérdéséről 
Magyar Miklóssal, aki a következőket mon­
dotta a Magyar Hétfő munkatársának:

A Magyar Hétfő nagyszerű elgondolása és 
azok az ötletek, amelyeket a lap felvetett a 
munkanélküliség enyhítése, illetve megoldása ér­
dekében, nem is állnak oly távol szanálási pro­
gramomtól, amit az illetékes tényezők elé ter­
jesztettem.
Itt, ahol túltermelés van «zsenik»-hen, különösen 
gazdasági lángelmékben, csodálatosképpen eddig 
mindig csak azt hallottuk, hogy az állami költ­
ségvetést redukálni kell, de arra, hogy a túlmé­
retezett költségvetést miképpen lehetne redu­
kálni, még senki sem adott feleletet.

Ho! kezdődjék ez a redukció, amelynek nem 
szabad szaporítania a munkanélküliek számát

és hogyan vihető keresztül ez a redukció úgy. 
hogy ne legyen ártalmára, hanem ellenkezőleg 
hasznára az országnak?

Egy nyolmiliióvS országot sokkal kisebb ad­
minisztrációs költséggel lehetne vezetni

és nem hinném, hogy bárki is kétségbevonná, 
hogy

ha öt közigazgatási kerületre osztanák az
országot, őt főispán vagy nevezzük a kerü­
letek vezetőit bármikép, ép olyan jói el 

tudná végezni az adminisztrációt.
Ugyanígy szükség van természetesen a miniszté­
riumok számának a csökkentésére. Csehország- 
nak például négyszer akkora a területe, mint 
Csonkamagyarországnak és 14 millió lakosa van. 
mégis feleannyi minisztérium intézi az ország 
ügyeit, mint nálunk. Ezért

szükség van a közigazgatás egyszerűsítésére, 
a különálló gazdasági minisztériumok meg­
szüntetésére és ezeknek ügykörét a közgaz­
dasági minisztérium egy-egy osztálya intéz­
hetné egy-egy államtitkár vagy osztályfőnök 
vezetése alatt. Megszüntetendő lenne a népjó­

léti minisztérium Is,

Ismeretes az a vita, amely a Zeileis-féle gyógy­
mód körül folyik. Tekintettel arra. hogy sok el­
lenkező nyilatkozat hangzott el az utóbbi idő­
ben a francia dr. Arsonval egyetemi orvospro­
fesszor által feltalált és Zeileis által egyszerűsí­
tett formában alkalmazott magasfrekvenciáju 
villanyos gyógykezelésről, érdeklődtünk világ­
hírű külföldi és budapesti orvosi szaktekin­
télyeknél, akik a következőképpen nyilatkoztak:

Dr. N. Galtier tanár a következőket Írja:
— A Zeileis-féle készülékkel olyan szép ered­

ményeket értem el, hogy magam is nem egy eset­
ben bámultam a gyors gyógyulásokat olyan be­
tegeknél is, akik hihetetlen anyagi áldozatok 
árán már minden más gyógymódot eredmény- 
telenül megpróbáltak.

Dr. S. K 'ler német orvosprofesszor a követ 
kezőkép ír ikozik:

— A Zei -gyógymódot még lényegében nem 
ismerik jól, sem az orvosok nagy része, sem a 
betegek, pedig ezzel a gyógymóddal igen sok be­
tegségnél, különösen a reumatikus, csuzos, kösz- 
vényes, máj-, vese-, gyomor- és bélbetegségeknél, 
érelmeszesedésnél, n vérnyomás emelkedésénél, 
az anyagcsere-elváltozások nagy csoportjánál 
(Basedov) hihetetlen gyógyeredményeket lehet 
elérni.

A Rákóczl-ut 61, teám alatt) rendelő orvosa
így nyilatkozott:

5-r Éttől a kiválj gyógymódtól senki csodát,

■iimmiRii rrarwniifk> ív ■ii*l)iM..jiwjwiimin»nr 
Olcsó HázheiyparcoUázás

i r ö i  is P i a i  í f z i l
Ha a Velencei tó közelében —  vasúton 12 perc 
távolságra —  csekély havi 10 pengő részlet­
fizetéssel egészséges és aranyértékben emel­
kedő házhelyet akar biztosítani, tekintse meg 
telepünket, melynek 200, 300, 400 D-öles par­
cellái közvetlen Baracska vasútállomásnál 
kezdődnek és Pettend felé a vasútvonal két 
oldalán, a balatoni müui mellett terülnek el. 
Baracska vasútállomás Budapest—Kelenföld­
től 28 km-re van; naponta 7 vonat közleke­
dik. Havi bérletjegy, nem köztisztviselőknek 

is,' P  27.20.

Házhelyek □•öienként 8 P 20 fillér­
től kaphatók. A vételárból készpénzben 10%, 
a hátralékos összeg havi tO pengős részletek-

ben fizetendő.
Legjobb minőségű termőföld, talaj vízmentes# 

Kitűnő ivóvíz, villanyvilágítás. 
Nyaralásra is különösen alkalmas a telep, 

tekintette] a Velencei tó közelségére. 
Ingyenes csoportos utazás oda és vissza 
Gyülekezés (kedvezőtlen idő esetén is) a Déli-* 

vasút állomáspénztár előcsarnokában { 
vasárnap, 30-án d. e. 9 óra 30 perc, d. u. * 

2 óra 15 perc.
A részvételt kérjük lehetőség szerint a város! 
irodával közölni —  lehet telefonon is — , hogyj 
külön kocsikról és autóbuszokról gondoskod­
hassunk. Városi iroda: Budapest, I., Horthy 
Miblós-kortér S/b, I. 5, délelőtt 10— 1-ig, dél­

után 5— 7 óráig. Telefon: A. 694— 33.

amelynek hatáskörét a belügy- és közgazdasági 
minisztérium között lehetne megosztani, a mi­
niszterelnökség pedig a külügyminisztérium 
ügyeit is vezethetné. így körülbelül

három miniszter és három államtitkár vé­
gezné el az ország kormányzását. Az ország­
gyűlés 245 képviselője helyett pedig talán 

sok is volna 150 képviselő,

de mindenesetre elég arra, hogy az ország ré­
szére törvényeket hozzanak. A képviselők fize­
tését le kellene szállítani a régi öt forintnak 
megfelelő húsz pengős napidijra, hiszen csodál­
koznunk kell, hogy képviselők, akik állítólag 
ezreket képviselnek cs látják, hogy ezek az ezrek 
milyen súlyos nyomorral küzdenek, mégis nyu­
godt Jelkii.smerettel veszik fel magas dotációju­
kat. Egy ciklusban 60.000 pengőt tesz ki egy 
képviselő fizetése, amivel sok nyomorgó családot 
lehetne megmenteni a nélkülözésektől. Kérde­
zem: azok a törvények, amiket a parlament az 
elmúlt ciklusban hozott, megérnek emi3'it? Kifo­
gásolom azt is, hogy

egyesek az .államtól négyféle elmen Is hoz­
nak jövedelmet,

amit szintén meg kell szüntetni. Jelentéktelen­
nek látszik végül a vasúti szabadjegyek ügye., 
holott, ha valaki megfigyeli, meggyőződhetik 
arról, hogy az első osztályon csak szabadjeggyel 
utaznak és lehetséges, hogy ez is hozzájárul az 
államvasutak deficitjéhez, miért is ezt a rend­
szert is meg kell szüntetni. Végül

le keli építeni a szerencsétlenül túldimen­
zionált Társadalombiztosító Intézetet is, 

amely nem lehet nyugdíjasok menhelye,

amikor az adófizetők már amúgy sem tudják 
fizetni a magas járulékokat.

—  A «zsenik» tehát ne azon törjék a fejüket, 
hogy miképpen lehet uj odókat kitalálni, hanem 
legyen bátorságuk rámutatni a költségvetés csök­
kentésének módjaira. Erős elszántsággal a józan­
ság útjára kell lépni,

bátran és a népszerűséget nem féltve a fe­
lére keli csökkenteni az állami költségvetést

és akkor nyugodtan nézhetünk a jövő elé, mert 
ennek az országnak minden előfeltétele megvan 
ahhoz, hogy nyolcmillió ember boldogan éljen 
benne.

vagy lehetetlent ne várjon, mert minden bajt 
véges emberi tudással meggyógyítani lehetetlen. 
Csak komoly orvosi vizsgálattal lehet eldönteni, 
hogy milyen betegségek alkalmasak a Zeileis- 
kezelésre és a modern orvosi műszerekkel fel­
szerelt rendelőben Zeileis-, röntgen-, kvarckészü­
lékek. legzőszervi bántalmaknál pedig belégző,1 
gyógytorna stb. áll rendelkezésre.

A gyógy eredmény ékről azok a levelek tesznek 
leginkább tanúságot, amelyek a betegek százai­
tól érkeznek. Egy-két kiragadott példa ezekből 
a levelekből:

„Nagyságos Doktor Ur! Ne vegye rossznéven, 
zavarom, de kötelességemnek tartom, hogy 

hálás köszönetét mondjak lelkiismeretes gyógy­
kezeléséért, amellyel engem a sir széléről hozott 
vissza. Uj életet adott nekem, amiért áldja meg 
az Isteni...*4

Egy másik köszönőlevél:
„Kedves Doktor Ur! Nem mulaszthatom el, 

hogy köszönetét mondjak önnek odaadó, lelki- 
ismeretes gyógykezeléséért, amellyel olyan beteg­
ségből gyógyított ki, amit már '  reménytelennek 
tartottam. A hoszu szenvedés után most már, 
hála Isten, úgy érzem, mintha újra születtem 
volna . . . “

Ilyen és hasonló hálálkodó levelek naponta 
érkeznek a különböző Zeí/eis-rendelőkbe és mind 
azt bizonyítják, hogy a súlyos betegek ezrei kö­
szönhetik ennek a gyógymódnak gyógyulásukat.

A  bürokrácia is hozzájárult a munka­
nélküliség növeléséhez

A  költségvetés redukciója után meg­
oldható a munkanélküliség kérdése is

Orvosprofesszorok és betegek 
véleménye a Zeileis-gyégymédril
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A RÁDfŐRIPORTER
cimfl remek németfll beszélő ví gj átékot

Buster Mê fsn, Hámon 
Hsvsrro, Kora Gregsr, 
Fdoipiie Düenfon, Paul 
MsrganésOssarSIraiiss

. M A G Y A R  H É T F
1931 AUGUSZTUS 24

f őszerepl ésével  a

m m r n t m
4SP*
Előadások 2—6-ig folytatólagosan, azután 6, 8, 10 óra­
kor, vasárnap 1 —4-ig folytatólagosan, azután 4, 6, 8, 10 

órakor. 800 ülőhely. 1 pengőtől 2 pengőig.

S íe lünk : 
Koszolni Ö n n e l

A NEMZETI KASZINÓ tájékán napok óta be­
szélik, hogy az utóbbi evek egyik legtöbbet sze­
replő fiatal mágnása, Esterházy Tamás gróf jó 
időre búcsút akar mondani Magyarországnak. A 
gróf egyelőre egy világkörüli utat akar megtenni, 
ezt az útját egy hosszabb afrikai vadászattal 
kombinálva három cvre tervezi. Van egy olyan 
hir is, hogy azután sem akar állandó magyar- 
országi tartózkodásra visszatérni, amit azzal hoz­
nak összefüggésbe, hogy elakarja adni Esterházy- 
utcai gyönyörű palotáját, amely ugyan szenesen 
a majorátushoz tartozik, de igazságügyminiszteri 
feloldásban részesült, — tehát eladható. A palotá­
nak nagy ára van és igy bizony nem olyan köny- 
nyü vevőt találni. Esterházy Tamás gróf decem­
ber tájékán kezdené meg nagy útját.

KÉTSÉGTELEN, hogy a pesti társaságnak és 
a politikai köröknek kevés oly aranyosan szelle­
mes és talpraesett tagja van, mint Kállay Tamás 
országgyűlési képviselő, aki éppen képviselői meg­
választása miatt mondott le nővére javára a kül­
földi dohány nagyáruda koncessziójáról. Beszélik, 
hogy Kállay nemrégiben meginterpellálta We- 
kerle pénzügyminisztert, akit arra kért, emelje 
fel az eladott dohányáruk jutalékát.

— Szívesen, — felelte Wekerle, — de nem te­
hetem, gondold meg, most is több ajánlat fekszik 
nálam olyanok részéről, akik olcsóbban hajlandók 
a koncessziót vállalni, mint te, —  lásd be, akkor 
csak nem emelhetem még a jutalékot.

Mire Kállay Tamás nevetve felelte:
— Jó, jó! Képzelheted, én is tudnék olcsóbb 

pénzügyminisztert szerezni az országnak, — még­
sem teszem.
MOST MÁR MEGÍRHATJUK, — amit két hónap 

előtt siettünk közölni, — hogy ki a szép, elegáns 
szőke asszony, aki másodszor is elvált és har­
madszor is férjhez megy a vasnagyiparoshoz. 
Annál is inkább, mert az esküvő e héten lesz meg. 
A menyasszony: Löwg Renée, — a vőlegény: Lip- 
ták Pál, Lipták államtitkár fia.

MIHÁLY ISTVÁN, a kiváló filmszcenáriumiró, 
aki csak pár napra ment Berlinbe vizitbe, de akit 
a németek ott tartottak, komoly szerződésekkel 
lekötve beszél:

— Magyarok egyre jönnek, nincsen hét, hogy 
ne szaporodnánk. Hogy Salamon kijött, nem új­
ság, de hogy hová szerződött, a Magyar Hétfő 
írja meg elsőnek. Szeptember 5-én kezdődnek a 
felvételek Brúnó Frank darabjából: Grand Hotel. 
Kővetkező filmje: Seine Majestat, dér Reisende. 
Azután jött Gaál Franci, ő még a tárgyalások stá­
diumában él, szó van a Templom egere cimü 
film felvételeiről. Aztán kijött Harmath Imre, — 
egyelőre uj operettről tárgyal Ábrahám Palival. 
Azután érkezett: Kegleuich Mariette, Kertész Gá­
bor és Fényes Szabolcs zeneszerző. Salamont 
Zsoldos Andor, Keglevichet a fiatal Kolowrat 
gróf, Brodszkyt egy Sándor György nevű fiatal­
ember menedzseli. Brodszky egyébként most fe­
jezte be a P all enberg-film zenésitését, most a Kie- 
pura-filmet csinálja és leszerződött egy Bressard 
film muzsikájára. A legnagyobb befutó persze Nóti 
Károly, ebben az évben «csak» tizenkét filmje 
jön ki majd. Ami engem illet, én is dolgozom. 
•Hurrá ein Junge!* cimü filmemben hét sztár 
játszik és hála a kiváló Bob Stolt-nak, a Produk- 
tionsleiter nagy magyarbarátságának, egész csomó 
magyar színész és színésznő is helyet kapott. Igv 
Keglevich Marietta és egy gyönyörű pesti elvált 
asszony: Olga Fiint: Radvánszkg Oty.

A  F I L M H É T
A hét bemutatói

Az induló uj filmszezon az elmúlt héten ismét 
több bemutatót hozott. Hórom filmszínház:

n Palace, Ufn és a Corso

tűzte műsorára Harold Llogd uj vigjátékát, <A 
suszterprino-et. A filmben a kitűnő komikus 
egészen uj oldaláról is bemutatkozik a felhő­
karcoló tetején játszódó és a legügyesebb artis­
tának is dicséretére váló jelenetben, ezenkívül 
azonban teljesen a régi kedves burleszkszinész, 
amilyennek a közönség nemcsak Amerikában, 
hanem mindenütt a világon megszerette. Renge-

[Mit csinálunk este?)
teg jókedvvel és sok ötlettel mondja el a tipi­
kusan amerikai mese, hogy egy ostoba suszter­
inas hogyan csinál szédületes karriert, mindezt 
olyan egyszerűen és kedvesen, hogy a film tel­
jesen eléri a célját: mindvégig nagyszerűen szó­
rakoztatja a közönséget, ügyesen oldja meg a 
rendezés a hangos és néma részek megosztását 

mert a szereplők csak ott szólalnak meg, ahol 
a dialógus nincs a burleszk tempójának rovására.

közönség sok kacagással kisérte a film mulat­
ságos jeleneteit.

Az elmúlt héten nyílt meg a

Royal Apolló

özönében is figyelmet érdemel ez a film, amely 
a Verdun körüli harcokat eleveníti fel megdöb­
bentő realizmussal. Nemcsak a pergötüzes há­
borús jelenetek adják azonban tökéletesen visz- 
sza a világháború borzalmait, hanem azok a 
finom jelentékteleneknek látszó jelenetek is, 
amelyek a háború szellemét érzékeltetik kitü­
nően és művészien. A főérdeme azonban ennek 
a filmnek az a pacifista szellem, amit minden 
erőszakolt tendencia nélkül is hirdet. Már csak 
ezért is érdemes megnézni a < Roham»-ot.

A Itadlus
is csütörtökön kezdte meg őszi szezonját <A 
rádióriporter* cimü filmrevüvel. A keret: egy 
újságíró riportot akar csinálni a hollywoodi 
filmhirességckről, ami csak nagy nehézségek árán 
sikerül. A revüben egész sor sztár vonul fel: 
Nóra Gregor, Joan Crawford, Buster Keaton, 
Adolphe Menjou, Ramon Novarro, John Gilbert, 
sőt még Strauss Oszkár is. A riporter szerepét

SflJfDQK

is, amely a 
Roham*- ot

legújabb
mutatta

német háborús filmet, a 
be. A háborús filmek

Terézköruíi Színpad!
Paul Morgan játssza elmésen. A film gazdag és 
káprázatos beállításban mutat be ének- és tánc­
számokat is és a revü változatos, tarka színeivel 
mindvégig sok látnivalót nyújt a filmvilág ku­
lisszái mögé szívesen bekiváncsiskodó közönség­
nek.

flászló.)
__________________ & ______________________________

m m
v e n d é g j á t é k á n a k  X e5 .‘ée4  
j e g y á r u s í t á s á t  m a  m e g .
l '-A v r i l i iS r  Előjegyzett jegyek kedd d. u. 6 órát? K u Z U lU n  tarthatók fenn.

BfOMÉD9A ORFEUM
Tel. A. 180-20 \Qjjj Jókai-tér 10

1 - 2 - 8  P  h e l y á r

Beszélgetés 
Rótt Sándorral

Rótt Sándor ma Budapestre érkezett. Dél­
előtt már próbált a Komédia Orfeumban* 
Próba közben beszélgettünk vele:

—  Nagyon örülök, hogy újra Pesten játszha. 
tóm. Azalatt a pár hónap alatt, amig külföldön 
tartózkodtam, tulajdonképen Pesthez tartozónak 
éreztem magamat. Jói ment a sorom, de most, 
hogy itt vagyok Pesten, mégis igaz, hogy — a 
legjobb otthon.

—  Magyar írók bohózataiban fogok játszani 
a szezonon végig. Ez külön öröm a számomra és 
általában nagy ambícióval indulok a munká­
nak. Remélem, hogy be tudom bizonyítani: hogy 
a régi Rótt maradtam. Boldogan és izgatottan 
várom a találkozást a világ legjobb színházi kö­
zönségével: a budapestivel.

IttBa. S O a e d s z e i
a premier tüneményes szereposztásában

B udai Sz ínkör
U t o l s ó  8 e l ő a d á s .

Vihar a Balatonon
Az Omnia uj szezonja. Az Omnia-mozi, a fővá­

ros régi filmszínháza, az uj szezonra máris a 
rendelkezésre álló anyag legjavát kötötte le és 
kifogástalan hangleadásról gondoskodott, a Wes­
tern Electric Sound készülékének felszerelésével. 
Az első film, amellyel az Omnia szerdán uj sze­
zonját megnyitja, Harry Piel és Hans Junker- 
mann attrakciós filmje: A st. moritzi kaland. Ezt 
követi Nóti Károly uj filmje: Meine Cousine aus 
Warschau. Nagy sikere lesz Félix Bressart film­
jének: A garnizon Aéme-nek, amely Berlinben 
hat hónap óta a legnagyobb sikerrel fut. Bemu­
tatásra vár Joe May filmje: Es ist die Haupt 
sache Nóra Gregor-ral, az Olvmpia főszereplőjé­
ül és Salamon Béla első filmje: őfelsége az 

utazó. Minden jel arra vall, hogy az Omnia idén 
premier-színházak élén fog haladni.

Állás — kenyér
A „Magyar Hétfő", amely a tömegek lapja, 

érthető módon szükségesnek látja a leginten­
zivebben kiterjeszteni figyelmét arra az es­
hetőségre, amely nagy példányszáma révén 
kínálkozik.

Mai naptól kezdve mind Jobban kiszélesít­
jük akciónkat, amelynek keretén belül

kenyeret, állást igyekszünk közvetíteni 
olvasóink számára.

Ezért nyitottuk meg apróhirdetési rovatun­
kat, azzal az elhatározással, hogy „álláske­
resés" céljaira a lapból kivágott szelvényen

minden olvasónknak 10 szóig terjedő 
hirdetését díjtalanul leközöljük.

Ugyancsak díjtalanul közöljük állás kapható 
rovatunkban — szelvény beküldése nélkül Is 
— bármely cégnek, egyesületnek és magáno­
soknak a hirdetéseit.

A p r ó h i r d e t é s i  s z e lv é n y
Kérem mellékelt álláskereső hirdetésemet 10 szóig díj­

talanul leközölni.
Név és cím: ______________________

— Világos harisnyában csak akkor járhat, ha 
előbb MORISSON TEJET használt, mert az egy 
perc alatt eltávolítja lábáról felesleges hajszálait.

Ági I Gyere haza. Nyugodtan aludhatsz. 
Lakásunkat rendbehozta Ditrichstein.

41—8—55

— Megjelent a gyógyszerpiacon a legideálisabb, 
egyszersmind a leghatásosabb hashajtó a tSpoli- 
cin»-krém, vagy bonbon. Ezen hashajtó már az 
ősidők óta ismert ricinusolajat tartalmazza 65 
százalékban annak minden kellemetlen és rette­
gett mellékize nélkül. Köztudomású, hogy a rici­
nus á legegészségesebb és legártalmatlanabb has­
hajtó, igy tehát ma is minden versenyen felül áll. 
Az orvosi tudomány ismét egy áldásos gyógyszer­
rel ajándékozta meg az emberiséget.

ETHLEN-TÉRI SZÍNPAD

A Bothlen-téri Színpad évadnyitó műsora.
Folyó hó 28-án, pénteken este 9 órakor kezdi 
évadját a Bethlen-tcri Színpad. A színház, mint 
eddig, Fekete József és Korcsmáros Nándor 
igazgatása alatt kezdi műsorait. A színház vezető­
ségének sikerült megnyernie Szabolcs Ernőt a 
műsor rendezőjéül, mig a zenei vezetés továbbra 
is Hetényi-Heidelberg kezében maradt. A konfe­
ranszi szerepét Szentiványi Kálmán viszi, a fel­
újított társulat tagjai közül pedig a következő 
ismert neveket említjük fel: Ferenczy Marienne, 
Tamás Benő, Antók Ferenc, Kabók Győző, Bé- 
késsy Antal és Balassa János.

o - t ő i  l a - i g

N E V E T Ő  O R K Á N
N y á r i  hel ysoraik

Film, amelynek csak állatok a szereplői. Nem
mindennapi filmet alkotott Arnet B. Schocdsackt 
a híres utazó, akinek az angol király nemrég a 
Sir rangot adományozta. Az egyszerű származású 
kiváló utazó és filmrendező egy évet töltött a su- 
mátrai őserdőkben, ahol tudományos kutatásom 
kát folytattak és elkészítette a < Rángó* cimü fil­
met, a legnagyobb állatéposzt, amit eddig filmre 
vettek. A Rángó főérdekessége, hogy nem szere­
pelnek benne szinészok, hanem csakis állatok és 
a főszerepeket két orangután játssza. A hatalmas 
filmet, amelynek felvételei nem egyszer veszélyez­
tették a kitűnő rendező életbiztonságát, Budapes­
ten az Uránia mutatja be.

Vihar a Balatonon: ötvenszer
A Rudai Színkör nagysikerű nvári darabja, 

a „ Vihar a Bnlntonon“ ritka jubileumhoz ér­
kezik hétfőn, ötvenedik előadása van ennek 
a kedves operettnek, amely bizonyosan télen 
is folytatja diadalutját.

P A R A M O U N T - F I L M

P R E M I E R !
HOLNAP, KEDDEN!

évadnyitó előadása
pénteken, 28-án este 9 órakor. Pénztári telelőn: J. 443-78 U R Á N I Á B A N
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Két gélt kapott Zamora

Budapest csapatának fölényes 
győzelme Madrid válogatottjai felett

B udapest—M adrid 2 : 0  ( 1 : 0 )

M A G Y  A  R  H É T F Ő ,

A  ricinus >problém a m egoldása a
í te lséges izű

S p o l i c i n  h a s h a j t ó
k r é m  v a g y  b o n b o n ,
pedig 65°/o tiszta ricinust tartalmaz, a ricinusola] rettegett 

izének nyoma nélkül.
M in d e n  g y ó g y tá rb a n  k a p h a t ó

Magyarország vizipólócsapata 
Párizsban 12:1 arányban legyőzte 

Franciaország válogatottjait
Bárány, Székely és Lenkey M agda megnyerték előfutamukat és 
bekerültek a döntőbe —  Ausztria meglepetésszerü győzelme Svéd­
ország felett —  A  németek biztosan győztek Csehszlovákia fölött

' Kö/el 12 000 főnyi könzönség Tolt tanúja 
> nu>l Madrid—Budapest revánsmérközésnek. 
A kél csapat 1927-ben Madridban már mérkő­
zött egymással s az akkor papíron meg gyen­
gébbnek látszó spanyol csapat váratlanul A:2 
arányban legyőzte Budapest csapatát.

A szokásos fényképezés után a két csapat­
kapitány csokrot váltott, a magyar rendező- 
egyesületek pedig zászlót adtak emlékül a spa­
nyol csapatnak. A mérkőzést Klug Frigyes jól 
vezette, bár helytelenítenünk kell, hogy ilyen 
nagy attrakciónál egy-kétszáz pengős költség 
megtakarításáért nem hozattak külföldi birót. 
Meggyőződésünk ugyanis, hogy ha idegen bíró 
srzeli n mérkőzést, akkor a spanyolok ellen leg­
alább két 11-est diktált s’olna. Maga a mérkőzés 
kellemes meglepetést hozott azok számára, akik 
a magvar fulballsport hanyatlását akarják min­
denáron megállapítani.

A magyar csapat harminc percig olvan nags'-
szerU mezőnyjátékot produkált, ‘  amilyent
csak a régi Idők nagy válogatásaitól láttunk.

Sajnos, azonban a kapu előtt a csatárok túlsókat 
tologattak és igen keveset lőttek kapura. Ha esak 
rgy gólképes csatárunk van, okkor már az első 
30 percben 3— 4 góllal vezetett volna a magyar 
csapat, amelynek legjobb része a halfsor volt. 
Elsősorban Sárossy, utána Lázár. Borsányi nem 
volt fitt s igv ő volt a fedezetsor leggyengébbje. 
Sárossy mindvégig nagyszerűen játszott, míg Lá­
zár a második félidőben több hibát csinált. A 
csatársorban a Turay—Híres-pár nagyszerűen
megértette egymást s ennek volt köszönhető, 
hogy a magyar csapat állandóan támadásban 
volt. Kalmár kitünően játszott, fejesei imponálók 
voltak, egyébként ö rúgta mind a két gólt. 
Avaron meglátszik a bosszú pihenés, ő még nem 
a régi. Táncos a megszokott jó játékot mutatta. 
A védelemben mindkét hekk jól állotta meg he­
lyét, Acbt a kapuban mindent megtett, amit meg­
tehetett.

Zamora, a spanyol csodakapus

A spanyol csapatnak legjobb része a közvetlen 
védelem. Zamora ha már nem is rendelkezik az­
zal a labdabiztonsággal, mint régen, mégis osz­
lopa a védelemnek s bravúros védéseivel rászol­
gált arra az elismerésre, amely abban nyilvánult 
meg, hogy a mérkőzés végén a közönség vóllain 
vitte ki a kiváló kapust.

Kezdődik
A spanyolok kezdik a játékot, de Híres vezeti 

íz  első támadást, amelyet Zamora hárít el s ha­
talmas kirúgásáért tapsot kap. A magyar csapat 
r  inden labdát megjátszva, szóhoz sem engedi 
jutni a spanyolokat. Táncot a kapus lábai ko-
7 *tt akarja a labdát a hálóba vinni, de Zamora 
lu'mi szerencsével parírozza a védhetetlennek 
Játszó lövést. Nagy helyzet volt!

A nagyszerű akció után felharsan a tribünön a 
Huj, Huj, Hajrá!-kiáltás s máris Turaynál a 
labda, aki Quincocessel viaskodik a korner- 
Vonalon s végül is komért csikar ki. Az első spa­
nyol támadást Dudás ügyes benvulással leszereli, 
ártalmatlanná teve a nekilenült spanyolokat. 
Turay szökteti Hitest, akinek centerét Avar 
kapja, a spanyol védelem a 16-oson belül faul­
tolja, de a bíró továhbot int. Turay lövése niesz- 
s/e elkerüli a kaput. Sárossy csirájában fojt el 
minden spanyol támadást és ismét harcba dobja
8 magyar támadósort.

Híres támadását Qucsada a 16-oson bend.sz- 
§/rí akasztja meg. A szabadrúgást Avar lövi. Az 
emberfajról a fals labda a kapu felé ivei. de Z.n- 
tnnra az utolsó pillanatban megkaparintja. Kal­
már fejesét Zamora biztonsággal védi. A 18-ik 
percben a spanyolok veszélyes támadást indíta­
nak a magyar kapu ellen és Hilarin nagyerejü 
lövése a kapuléc mellett süvít el. A következő 
pillanatban már ismét a spanyol kapu előtt fo­
lyik a játék, de Avar lesállása megakasztja a tá­
madást. Marin, a spanyol jobbszélső gyilkos lóvé- 
hét Acht csak nehezen védi. Most újból nekilen­
dül a magvar csapat, s beszorítia a kapujához 
*  spanyolokat. Turay, Avar, majd Táncos helye- 
xett lövéseit fogja Zamora.

A 23. percben Sárosy nagyszerűen passzol 
Avarhoz, akt Táncoshoz továbbit. Táncos 
ügyes csellel kiszökik, »  beadása a kapu elé

szalL A csomóból Kalmár emelkedik ki, s a 
center fejéről védhetetlcniil az ellenkező sa­
rokba száll a vetődő Zamora mellett a labda.

A gól után a spanyol csapat rákapcsol, s Mán- 
Hcguicrio elől kénytelen hazajátszani. Ror- 

■sányi miatt komért érnek cl a spanyolik. Kal­
már jó helyzetben előbb emberbe, majd pedig 
kapu mellé lő, s végül sikerült éles lövését Za­
mora nagy bravúrral kornerre védi.

Három percig tartó spanyol támadás után is­
mét nekilendül a magyar csapat és sorra vezeti 
a támadásokat a spanyol, kapu ellen, de Borsói- 
nyi, 7 uray és Kalmár lövései sorra Zamora zsák­
mányai lesznek. Az utolsó pillanatban Híres 
gyenge lövését Zamora kiejti, de ezt kihasználni 
már nem jut idő, mert vége a félidőnek.

A  második félidő
Szünet után már az első percben Avar lövését 

Zarnora kornerre védi. A komort Qucsada csak 
újabb komor árán tudja szerelni. Lázár hibájá­
ból a spanyolik jutnak támadáshoz és Mandl 
miatt kornerhez jut a spanyol csapat. A magyar 
csapat már nem játszik azzal a tűzzel, mint az 
első félidőben s igy a spanyolok lábrakapnak.

A spanyolok Olaso révén vezetnek támadáso­
kat, azonban a magyar védelem idejekorán köz­
belép. Avar—Táncos-akció következik, amelyből 
Táncos élesen kapu fölé lő.

A 11. percben Qucsada handsc miatt szabad­
rúgáshoz jut a magyar csapat, Avar a sza­
badrúgást nagy erővel az embergyüriibe lövi, 
ahonnan a labda irányt változtatva, a kapu 
felé perdül, Zamora a labdáért nyúl. azon­
ban saját játéktársa az utolsó pillanatban 
megérinti a labdát, s igy az Zamorán túljut; 
a kapus a gól szájánál lévő labdát meg 
akarja kaparintani, de Kalmár ott terem és 
Zamorát megelőzve, a hálóba tolja a labdát.

(2:0).

A gól után a spanyolok erős ellentámadásba fog­
nak és a kissé visszaeső magyar csapat melleit, 
sikerül is a támadásokat állandósilani. Hilario 
kitör, jó helyzetbe kerül, de lövése hajszálnyira 
kerüli el a kaput. Utána Marin szökik meg s 10 
méterről lőtt éles labdája a kapulécről pattan 
vissza. Táncos ismételten lefut és beadása Kal­
már elé kerül, aki miként az első gólnál felugrik 
s a labdát élesen kapura fejeli, de az utolsó pil­
lanatban Zamora inncskniigvességgel véd. Turay 
szökteti Hírest, amiből korner lesz. A spanyol vé­
delem keményen küzd s szétrombolja a magyar 
támadást. A magyar csapat újból kornerhez jut 
s Kalmár három méterről élesen a kapu fölé lő.

A 25-ik percbe.n a sérült Borsányi helyére Kő­
vágó áll. Sikerül is Hilario támadásait megakasz­
tania. Marin becsapja Dudást, elhúz mellette, be­
adása azonban lulerős, az Olaso csípi el, de Kő­
vágó még idejekorán közbelép. Reguirro várat­
lan és éles lövését Acht szépen lehúzza. Turay- 
nak eredménnyel kecsegtető éles fejesét Zamora 
komerra bokszolja. A spanyol csapat erősen 
kiizd az eredmény megjavításáért, de korneren 
kívül eredményt elérni nem tud. Az utolsó pilla­
natban Híres lövése külső kapufát ér és ezzel 
vége is a mérkőzésnek.

Nemzeti— Hungária 7:1 (6:0)
A Nemzeti csatársorának offenzivájával indul 

a mérkőzés, mire Titkos a felső kapulécről 
visszapattanó bombája a válasz. A következő 

.pillanatban már a Nemzeti ér el gólt. Kovács 
beadását Szenes fejjel továbbítja Bihamyhoz, aki 
éles lövéssel a kapu bal sarkába juttatja a lab­
dát

A Hungáriának alkalma nyílna a kiegyenlí­
tésre, de a Nemzeti újonc kapusa a döntő pilla­
natban sikerrel hárítja el a veszélyt. Skvarck to­
ronymagas lövése után.

a labda Bihámyhoz kerül, aki 30 méteres 
éles csavart lövéssel ujabh gólhoz juttatja 

csapatát (2:6).

Egy perccel később Czitényi lerohanásából

Vadas maga elé stoppolja a labdát, még Ideje 
van azt Igazítani, s már Is a hálóban táncol 

a labda (3:0).

A 28. percben a Nemzeti Bihámy egyéni kitörésé­
ből megszerzi a negyedik gólt (4:0).

A gól után a Hungária támad, de Skvarek ad­
dig driblizik a kapu előtt, amig leszerelik. A 
Nemzeti harci kedve sem csökken, s a 39-ik 
percben Kovács az 5-ik gólt rúgja a Hungária 
hálójúba.

A 43-ik percben Vadas
féltucatra emeli a Nemzeti góljainak számát.

A második félidőben a Hungária Varga helyén 
Rockot, Skvarek helyén Vargát, mig Sebes he­
lyett Rebrót játszatta. A játék azonban ebben az 

• összeállításban sem ment a kék-fehéreknek. Ide­
gesen kapkodva játszanak. Többször volna alkal­
muk a gólrugásra, de komoly lövés nem megy a 
Nemzeti kapujára.

A 30-!k percben Bihamv handset vét, a bíró 
nem veszi észre s a következő pillanatban 

már a hálóba küldi a labdát (7:1).

A 35-ik percben Török handsét a 16-oson be­
lül észreveszi a biró.

A megítélt tizenegyest Barátky a jobb sa­
rokba lövi (7:1).

A Hungária gyenge játékát nem menti, hogy 
Ujvárv, Mandl, Kalmár és Hirzer helyén tartalé­
kok szerepellek. Dicséret illcli azonban a Nemze­
tit gólratörő, lendületes játékáért.

Az Európa-bajnokságra kiutazott magyar ex­
pedíció viszontagságos utazás után péntek este 
helyett esak szombaton reggel érkezett Párizsba. 
Érthető tehát az az aggódó figyelem, amellyel a 
magyar sportlársadalom uszóink és pólócsapalunk 
vasárnapi bemutatkozását várta. Örömmel álla­
pítjuk meg, hogy

a magyar uszósport reprezentánsainak az a 
csoportja, amely vasárnap szállt vízbe, min­
den várakozást felülmúló, nagyszerű teljesít­

ményekkel lepte meg a világot.

A legnagyobb optimizmus mellett sem hihettük 
ugyanis, hogy pólócsapatunk a komplett francia 
együttest, melyet Párizsban már-már favoritnak 
kiáltottak ki, saját otthonában ilyen megsemmi­
sítő fölénnyel fogja legyőzni. Jól él még emléke­
zetünkben a néhány hét előtt Budapesten leját­
szott magyar-francia mérkőzés, amikor csapa­
tunk bizony csak erős küzdelem után győzte le 
a nem is legerősebb összeállításában felálló fran­
ciákat. A mai eredmény azt bizonyítja, hogy

pólócsapatunk önmagára talált, s teljes biza­
lommal küldhetjük a további nehéz küzde­

lembe.

Pólózóink mellett teljes dicséret illeti Bárányt. 
Székelyt és Lenkey Magdát is, okik megnyervén 
előfutamukat, bekerültek a döntőbe. Bárány volt 
egyébként az egyetlen, aki

egy percen belül úszta a 100 métert,

s biztosra vehetjük, hogy Európa-bajnokunk ez­
úttal is megnyeri bajnokságát, örvendetes, hogy 
Székely 1 p. 01 mp.-es idejével a második leg­
jobb időt úszta, s jogos a remény, hogy Bárány 
mellett ő fogja elfoglalni a második helyet a 
döntőben is, miután Taris betegségére“  való hi­
vatkozással 100 méteren nem indult. Lenkey 
Magda 1 p. 11.6 mp.-es idővel nyerte előfutamát, 
amelynél csak a francia Godard úszott jobbat.

Kettőjük között nagy küzdelmet várnak a 
döntőben,

bár a megszokott hideg viz Godard esélyeit he­
lyezi előtérbe.

Az Európa-bajnoki versenyek megnyitószáma­
ként délelőtt 10 órakor Ausztria—Svédország
vizipólócsapatoinak mérkőzés került eldöntésre a 
magyar Rclcznai dr. bíráskodása mellett.

A mérkőzést nagy meglepetésre Ausztria csa­
pata nyerte meg 3:2 (1:1) arányban.

A vezető gólt Ausztria éri el négyméteresből, me­
lyet Svédország ugyancsak négyméteresből egali­
zál. A második félidőben ismét Ausztria éri el a 
vezetést, s Svédország újra kiegyenlít, de az 
osztrákok harmadik góljára már nem tudnak 
góllal felelni.

A tulajdonképpeni verseny délután 3 órakor 
kezdődött a résztvevő tizenöt nemzet úszóinak 
ünnepélyes felvonulásával. Erre az időpontra a 
tourellesl stadion zsúfolásig megtelt közönséggel. 
Az üdvözlő beszédet gróf Castellani tartotta, 
majd eljátszották a nemzeti himnuszokat és 

a versenyek a 100 méteres hölgy gyorsaszás 
előfutamaival megkezdődtek.

Az első előfutamban a magyar Sípos Margit is 
starthoz állt, de a tulerős mezőnyben 1.17-es idő­

vel csak negyedik tudott lenni és nem jutott be a 
döntőbe. Ezt az előfutamot a francia Godard 
nyerte 1.10.4 mp.-es kitűnő idővel, második 
Cooper (Anglia) 1 p. 11.8 mp. 3. Braun (Hollan­
dia) 1 p. 12 mp. 4. Sípos (magyar) 1 p. 17 mp.

A második előfutamban indult és győzött Lén­
kéig Magda 1 p. 11.6 mp.-el. 2. De Oudcn (Hol­
landia) 1 p. 12.2 mp. 3. Mac Dowall (Anglia) 1 p.
16.8 mp.

Ezután
a 100 méteres férfi gyorsuszás

három előfutamot bonyolították le, amelyek ered­
ményei a következők:

Első előfutam: 1. Székely (Magyarország) 
1:01 mp. 2. Steiner (Csehország) 1:02.8 mp. Guil- 
lini (Belgium).

Második előfutam: 1. Bárány dr. (Magyaror­
szág) 59.8 mp. 2. Haas (Németország) 1:03.G mp.
3. Bohenski (Lengyelország).

Harmadik előfutam: 1. Costoli (Olaszország) 
1:03.8 mp. 2. Lundhal (Svédország) 1:04 mp. 3. 
Schubert (Németország).

A döntőben a három előfutam két első helye­
zettje vesz részt. A döntő futamokat hétfőn dél­
ben kezdik.

A 100 méteres férfi gyorsuszás előfutamai után 
került sor

Németország—Csehszlovákia mérkőzésre,
amelyet a németek a feljavult csehekkel szem­
ben csak igen erős küzdelem után tudtak 3:1 
arányban megnyerni.

A nap főszáma a
Magyarország—Franefaország vlzlpólómér-

kőzés
Dujardin francia kapust Padouval helycltesi- 

tették. A magyar játékosok fölénye, már az első 
félidő elején kitűnt,

Keserű két gólt dobolt,
majd Thevcnon francia játékos hibája következ­
tében

Németh és Vértesi dobott gólt.
Ncmethet kiállították ekkor hét francia játékos 
játszott hat magyar játékos ellen.

Ennek ellenére a francia játékosok nem­
törődömséget és tehetetlenséget mutattak, mesz- 
sziről céloztak, s nem vigyáztak.

Halasy dobta az Ötödik gólt

és igy az első félidő eredménye 5:0 volt a ma­
gyarok javára.

A második félidő elején a francia játékosok*
a közönség lelkesítése mellett pillanatnyi fö­
lénybe kerültek és

Cuvelier az első francia gólt a magyar há­
lóba dobta.

Halasy elkeseredett küzdelem után újabb gólt 
juttatott a francia hálóba.

A francia játékosok általában valamennyien 
kapkodva játszottak, különösen Thevcnon, aki­
nek gyengesége az egész francia csapatot demo­
ralizálta. A francia játékosok a vereség tudatá­
val játszottak. A magyar csapatból

Keserű, Németh, Halasy, majd Ismét Keserű 
juttatott újabb gólt a francia hálóba, 

úgyhogy a mérkőzés 12:1 arányban végződött a 
magyarok javára.

onNid D C C 5 I

HURUT PIElíi 
m m  jw e i f M M M
legújabb, óriási sikerű hangos filmattrakciója

■ S T -n O R I T Z I  K A M U D
Csodálatos természeti felvételek a hóboritotta Svájc szépségeiről a nemzet- 
közi sportvilág modern szórakozásairól és St-Moritz mondáin életéről és

5T A N  É S FAN
P R E M I E R  legfrissebb hangos burleszkszenzációja P R E M I E R
S Z E R D Á N I  S Z E R D Á N !
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NORTON
miután megnyprte ez összes külföldi világversenyeket 

Magyarországon folytatja győzelmi sorozatát;
Guggerhegyi verseny 1031

abszolút oldalkocsis győztes
uj utvonalrekorddal; Baner József (Norton)

Norfon-motorkerékpárok vezéiképviselete;
BAUER J., VII., Aréna-nt 60.

Amatőr eredmények
Az amatőr bajnokságért folyó küzdelmek ma 

megkezdődtek. A két uj elsőosztályu egyesület 
a M XV és az Elektromosmüvek győzelemmel 
kezdték meg az első osztályban való szereplésü 
két. Különösen nagy meglepetést keltett a2 
Elektromosmüvek győzelme a Postások felett. 
A BSE csak nehezen tudott megbirkózni az 
URAK csapatával. A Törekvésnek sikerült egyik 
komoly riválisát a BSzKRT-ot legyőzni.

UTE—MTK 4:2) (1:1).
Törekvés—BSzKRT 5:2 (2:1).
MÁV—33 FC 5:2 (3:0)
BSE—URAK 4:3 (3:2).
Elektromos Müvek—Postás 1:0 (0:0).

Kispest— Vasas 4 :0  (4 :0 )
Barátságos mérkőzés

A játék tulnyomórészben a Kispest térfelén 
folyik, de a Vasas-csatársor csak a mezőnyben 
szárnyalja túl ellenfelét, mig a kapu előtt hiány­
zik a határozottság. A második, majd a tizen­
hetedik percben Kongor gólt lő. .4 22. percben 
Purczelt szerzi meg a Kispest harmadik gólját. 
A 28. percben Rereczky kifut a kapujából, össze­
ütközik saját bekkjével s Lukács fejéröl akadály 
nélkül jut a kapuba a labda, mely a negyedik 
gólt jelenti.

A második félidőt váltakozó támadások veze­
tik be. A Vasas-csatárok szép. kombinativ játék­
kal törnek előre, de a kapu előtt balszerencse ül­
dözi akcióikat s az első félidő eredménye nem 
is változik. Örvendetes jelenség a Kispest-csa­
társor gólképessége.

A u t ó  é s  m o t o r

S o r o z a t o s  r e k o r d d ö n t é s e k  
a  G u g g e r h e g y í  v e r s e n y e n

A Terézvárosi Torna Club autó- és motorszak 
osztálya, Walter József elnökkel az élén, hibátlan 
rendezéssel, nagyszerű hírszolgálattal és kom­
plett versenyzőgárdával élvezetes sportot nyúj­
tott, sok uj hívet toborozván a motorsportnak. A 
kitűnő állapotban levő utón sorra adták át a 
múltnak a versenyzők a fennálló rekordokat; az 
összes motorkerékpár-kategóriákban kivétel nél­
kül uj rekorddal futottak be a győztesek.

A részletes eredmények a következők: 175 
köbcm.-es kategória: 1. Zbóray Ferenc (DKW) 

p. 04.82 mp.. kategóriarekord. 2. Lukavetz Fe­
renc (Francis-Barnett) 2 p. 11.34 mp. 3. Lusztig 
I. (Excelsior). 250 köbrm.-ig: 1. Kiss László 
(Puch) 2 p, 0.53 mp., kategóriarekord. 2. Fi- 
scher László (Ariéi) 2 p. 17.23 mp. 3. Anders E. 
(Ariéi). 350 köbcm.-ig: 1. Zamecsnik Tivadar 
ÍVelocette) 1 p. 51.01 mp., kalegóriarekord. 2. 
Kremm József (Motosacoche) 1 p. 58.27 mp. 3. 
Kováls S. (Rudge). 4. Auslánder I. (Rudge). 5. 
Andó A. (Rex- Acme). 500 köbcm.-ig: 1. Kozma

Endre (AJS) 1 p. 49.12 mp., uj motorkerékpár 
ulvonalrekord. 2. Deli Lajos (Rudge) 1 p. 50.36 
mp. 350 köbcm.-ig oldalkocsival: 1. Wittenberg 
József (Veloeette) 2 p. 20.54 mp., kategória­
rekord. 600 köbcm.-ig oldalkocsival: 1. Bauer 
József (Norton) 2 p. 01.20 mp., uj oldalkocsis 
utvonalrekord. 2. Bátya János (FN) 2 p. 03.20 
mp. 3. Lukavetz F. (Standard). Bauer abszolút 
fölénnyel bánt ellenfeleivel, igazolva a Norlon- 
gyár külföldi sikereinek teljes realitását, be­
bizonyítva, hogy majdnem hároméves gépe még 
ma is messze felülmúlja a «legmoderncbb» kon­
strukciókat.

Az automobilok legjobb idejét llartmann (Bu- 
gatti) futotta. Ideje 1 p. 47.75 mp. Második a 
versenyen kívül indult Németh (Bugatti) lett
1 p. 58.27 mp. idővel.

.4 kezdők versenyét llartmann (AJS) nyerte
2 p. 14.45 mp. idővel, aki azonban ne mazonos
autóversenyző névrokonával. (S. E.)

Madarász 48 m 59 cm dobással 
győzött Strassburgban

A Strassburgban rendezett nemzetközi atlétikai 
versenyen résztvett Madarász is. A kiváló ma­
gyar -atléta a diszkoszvetésben 48.59 m.-es do 
bással első helyen végzett s ezzel a pompás do­
bással megelőzte a párizsi Noéit, aki 47.23 m 
dobott. Harmadik helyen a strassburgi Win tér 
végzett (45.54 m.).

A III. kerületiek kettős győzelme 
Kolozsvárott

A III. kerületiek csapata szombat—vasárnap 
Kolozsvárott vendégszerepelt s miután szómba 
tón egy kombináltál 3:0 (2:0) arányban vert 
meg, vasárnap a nagy játékerőt képviselő Uni- 
versitatea ellen győzött 2:1 (1:1) arányban.

A  Szent István vándordíját egy 
ponttal a BBTEnyerte a M A C  előtt

A  1 1 0  m - e s  g á t f u t ó b a j n o k s á g o t  L a n g m a y e r  W i e n  n y e r t e

4 m m
VILÁG 
MR KA ►

Megjavították
a 100 méteres futás világrekordját
Az amerikai Vancouverből jelentik, hogy : 

néger Eddy Tolan a 100 méteres síkfutás világ 
rekordját 10.3 mp.-re javította.

Jakab UTE nyerte a Tíhany- 
Balatoníiired távuszóversenyt

f  A hölgyek versenyét Koch (MUE) nyerte

A Tihany—Balalonfüred közötti, körülbelül 
4 km.-es távon ma rendezték a Wesseíényi-emlék 
versenyt, amelynek eredményei a következük: 

Férfiak csoportjában: 1. Jakab (UTE) 1 óra 
08 p. 36 mp. 2. Zentai (FTC) 1 óra 09 p. 20 mp
3. Zólyomi (MUE) 1 óra 10 p. 2 6mp.

.4 férfiak csapatversenyében: 1. FTC (2—6—8 ), 
16 pont. 2. MUE (3—5—17), 25 pont 3. FTC
II. (9— 12— 14), 35 pont.

A hölgyek versenyében: 1. Koch (MUE) 1 óra 
20 p. 30 mp. 2. Sági (BEAC) 1 ^ra 29 p. 15 mp. 
3. Bosnyákovics III. kér. TVE l®ra 30 p. 17 mp.

A hölgyek csapatversenyében: 1. Ili. kér. TVE 
(3—5—6), 11 ponttal. 2. MUE (1—7—8), 16 p. 
3. BEAC (2—4—12), 18 p

Budapesti Jóversenyek
A mai budapesti lóversenyek eredménye:
I. fulam. 1. Corvus (8:10 reá) Szabó L  II., 2. 

Volát (4) Teltschik. F. m.: Betyár, Tékozló. Tót.: 
10:21. — II. futam. 1. Vágjad (5) Kaszián F., 2. 
Kapitány (8| Gulyás, 3. Süsü (10) Eseh. F. m.: 
.Ármány, Dagger. Néni, Pálinka, Igazgyöngy, 
Herbstzeitlose, Platán, Tárnok. Töt.: 10:92; 
helyre: 33, 91, 67. — III. futam. íJ v  indobona 
(pari) Schejbal, 2. Orpington ( I !/4) Esch. F. m : 
Naplemente, Mulatós, Ormond. Tót.: 10:21: 13, 
és 14. — IV. futam. 1. Snoiu-White (2) Rózsa, 2. 
Nimoló (4) Csapiár. 3. Tiro (7:10 reá) Schejbal. 
F. m.: Kacagány, Galiba, Babv II., Kitbag, Prix 
Fixe. Tót.: 10:28; 11, 13, 11. -1 V. futam. l.Arme 
Credl (10) Teliseink. 2, Africanus (6) Rózsa, 3. 
Goodluck (6) Kaszián F. F. m.: Martinsberg 
Ludvik, Habari, Pálma. Amanullah, Fiamén, Ne­
buló, Ma Cherié, Mazurka, Túzok, Happy end, 
Annabál. Beregvár, Becsvágy, Ilike, Móring. Tót.: 
10:119; 42. 25. 28. — VI. futam. 1. Nótás (2*/*) 
Gutái, 2. Türelem (8) Schejbal, 3. Inleres (14) 
Klimschn. F. m.: Makfilkó, Csendőr, Finum Ró­
ni, Daru. Csicsóné, Erdély gvöngve. Riksa. Le­
vendula, Ahogy akar. Tót.: 10:46: 19. 26, 55. — 
A halmozott kettős-fogadások eredménye: Vág­
jad—Arme GredW5:935.

A Magyar Athletikai Szövetség ma délután 
tartotta az üllőuti sporttelepen Magyarország 
1931. évi szenior egyéni bajnoki versenyének 
második részét. A bajnoki verseny, amely ked 
vező időben, közel 3000 főnyi lelkes közönség 
előtt folyt le, az atlétikában vezető két nagy 
egyesületnek, a Budapest-Budai Torna Egyletnek 
és a Magyar Athletikai Clubnak, az Országos 
Testnevelési Tanács által alapított Szent István- 
vándordijért való küzdelme jegyében folyt le. 
A Szent István-vándordijat a budai atléták nyer­
ték a legminimálisabb pontelönnycl, 45 ponttal, 
a MAC 44 pontja ellenében.

Ma csak két bajnokságban győzött a multévi 
védő, sulydobásban dr. Darányi és 10.000 mé­
teren Heveié személyében. A második bajnok­
ságát is megnyerte a mai nap folyamán Hevelc, 
Barsi cs Nagy. A verseny kimagasló eredménye 
dr. Darányi Józsefnek 15 m. 25 cm.-es súly- 
dobása, Zsilvaynak 49.8 mp.-es 400 méteres fu­
tása, Bácsalmásinak 14 ni. 12 cm.-es hármas­
ugrása és a magasugróknak 188 cm.-es átlaga, 
amelyet hárman ugrottak.

A verseny részletes eredményei a következők;
200 m.-cs síkfutásban bajnok: Gerö Gábor 

(MTK) 22.5 mp. 2. vitéz Szalai ÍBBTF.) 22.7 mp. 
3. Paku (TESC) 22. mp. 4. Gyenes (MTK). Há­
rom előfutam után került a sor a döntőre, ame­
lyet Gerő mindvégig vezetve nyert. Meglepetés a 
100 m.-es bajnoknak, Gyenesnek negyedik helye.

Magasugrásban bajnok: Késmárki Kornél 
(BBTE) 188 cm. 2. Bódossy (Pécsi EAC) 188 cm. 
3. Orbán (BBTE) 188 cm. 4. Stumpf (KEAC) 182 
cm. A 191 cm.-t mindhárman dobták, a holtver­
senyben a 188 cm.-t i«\ a 185 cm.-nél Orbán ki­
esett, a 187-et Bódossy dobta és Késmárki 
ugorfa.

1500 m.-es síkfutásban bajnok: Barsy László 
(BBTE) 4 p. 03.4 mp. 2. Szabó Miklós (MAC.)
4 p. 04.4 mp. 3. Blódy (llakoah, Wien) 4 p. 06.6 
mp. 4. Gowrik (BEAC) 4 p. 07.8 mp. Szabó, 
Gyula, majd ismét Szabó vezetett, 180 méterrel 
a cél előtt az osztrák Blödy került az élre de 
Szabó 100 méternél ismét előzte. A fáradtnak 
látszó Barsy 100 méternél erősített és 50 méter­
rel a cél előtt befogta Szabót, akii 2 méterrel 
vert meg.

Sulydobás bajnoka: Dr. Darányi József (MAC) 
15.25 m. 2. Horváth István (MOVE) Zalaeger­
szegi SE 14.80 m. (Északnyugati rekord.) 3. Ko­
vács Gyula (BBTE) 12.79 m. 4. Kullzy (TFSC) 
12.76 m. Darányi igen jó formában van. A ver­
seny egyik legnagyobb meglepetése a múlt év­
ben még ifjúsági Horválhnak nagyszerű ered­
ménye, aki hamarosan szintén 15 m.-en lesz.

110 m.-es gátfutásban bajnok: /. angmayer
(Reichsbund Wien) 15.6 mp. 2. Kovács (BBTE)
15.7 mp. 3. Deschka (Reichsbund Wien) 15.8 mp. 
Az első gátakat Boros és Kovács együtt ugoriák. 
80 m.-nél Langmayer előzött és biztosan győ­
zött. A negyediknek befutó szegedi Borost há­
rom gát döntéséért diszkvalifikálták.

Diszkoszvetésben bajnok: Donogán István BTC
45.74 m. 2. Remetz RAG 44.49 m.' 3. Dr. Darányi 
MAC 42.55 m. 4. Kulitri TFSC 42.08 m. A bajnok­
ság volt a szezon leggyengébb diszkoszvető ver­
senye. Madarász átigazolása miatt nem indulha­
tott, Marvalits pedig beteg.

400 m.-es síkfutás bajnok: Zsitvay Zoltán 
BBTE 49.8 mp. 2. vitéz Szalay BBTE 50.6 mp. 3. 
Lázár KEAC 50.8 mp. Déli kerületi rekord. 4. 
Barsv BBTE. Zsitvay végig vezetve győzött. A 2. 
helyért folytatott párharcból vitéz Szalay került 
ki győztesként. Az 1500 m.-es versenytől fáradt 
Barsy teljesen lelassítva futott be negyediknek.

Hármasugrásban bajnok: Bársalmásy Péter 
(TFSC) 14.12 m. 2. Zsuffka (MAC) 13.70 m. 3. 
Soamfav (MAC) 13.65 m. 4. Fekete (UTE") 13.52 

. Bácsalmásy biztosan nyerte a versenyt.
10.000 m.-es síkfutásban bajnok: Hevelc Fe­

renc (Soroksári AC) 32 p. 44.4 mp. 2. Némelh 
(MTE) 32 p. 48.6 mp. 3. Szilágyi (Ceglédbereeli 
Levente E) 32 p. 55.6 nip. Déli kerületi rekord.
4. dr. Szerb (MAC) 33 p. 52.8 mp. 5. Majorosi 
(ESC), 6. Schindler (Reichsbund, Wien).

400 m.-es gátfutásban bajnok: Nagy Géza 
íMAC) 57.4 mp. 2. Héjjas (BEAC) 58 mp. 3 
Somfay (MAC) 58 mp. 4. Kovács (BBTE). Somfay

az utolsó gátig vezetett és biztos győztesnek 
látszott. Azonban erejével teljesen elkészült és 
Nagy megelőzte Közvetlenül a célban Héjjas 
mell-bedobással második.

A Szent István vándordíj végleges állása: 1. a
BBTE 45 ponttal, 2. a MAC 44 ponttal, 3. MTK
14 p., 4. Soroksári AC 11 p., 5. TFSC 9 p. 6. és
7. KEAC, Reichsbund Wien, 7 p., 8. UTE 6 p„ 9. 
és 10. BTC és MAFC 5 p., 11., 12. BEAC, PEAC 
4 p., 13-tól 17-ig MTE. Postás, RÁC, Vasas, MZsE 
3 ponttal. 18„ 20. CLE, GyAK, Hnkoah Wien 2 p.
21., 22. BIK, Vienna 1— 1 ponttal.

A szenior bajnoki verseny keretében két 
budapestkerületi ifjúsági csapatversenyt is 

lebonyolítottak.

4X400 m.-cs stafétafutás Budapest kerület ifjú­
sági bajnoka a MAC csapata (Madari, Duha, 
Kokas, Mészáros) 3 p. 37 mp. 2. az FTC A) 3 p.
38.8 mp. 3. UTE 3 p. 41.6 mp. 4. FTC B) 3 p.
47 mp.

3000 méteres ötös csapatversenyben Budapest 
kerület ifjúsági bajnokcsapata az MTK 39 pont­
tal. 2. Törekvés 42 ponttal. 3. FTC 64 ponttal. 
Egyénileg: 1. Simon (MTK) 9 p. 28 mp. 2. Ács 
(MTK) 9 p. 39 mp. 3. Csiki (FTC) 9 p. 42 mp.

— Az Országos Gazdakör a kisgazdabajokért.
Az Országos Gazdakör Czeglédy Endre dr. képvi­
selő elnöklete alatt vasárnap gyűlést tartott, ame­
lyen a fölárgv a gazda- cs füldmüvestársadalom 
súlyos helyzetének megvitatása volt. Hadik Já­
nos gróf ünneplése után a gazdakörök és járási 
megbizottak szólaltak fel. Kifejtették, hogy a 
bankok és más hitelezők már nem is emberi bá­

násmódban részesítik az adósokat.

J A R D I N
Erzsébet királyné-ut 1. Telefon: 97-0-07 
ÍO ó r a k o r  a szenzációs műsor

Utolsó hét!
16 v i l á g a t t r a k c i ó

Bocskai— Glória 3 :0  (2 :0 )
A Bocskai ma Aradon vendégszerepeit s szép 

játékkal legyőzte a GFR Glóriát. A Bocskai uj 
összeállításban játszott. Rcminer és Kutik játszot­
tak a védelemben és Turcsányi a halfsorban* 
Szitáló esőben a korábbi esőzésektől teljesen fel­
ázott talajon játszották le a mérkőzést, amelyben 
a Bocskai minden részében jobb volt ellenfelé­
nél. Mátéffy lőtte az első gólt, mig Markos a má­
sodikat ll-esből. A második félidőben ugyan-, 
csak Markos lőtte a gólt. A csapat legjobb része 
a halfsor volt s a mezőny legjobbja Móré.

Víg élet a hamzsabégi 
erdő mellett

A jelszavak korában manapság talán meg sent 
lepődünk azon, hogy a jelszavak csak üres sza­
vak maradnak. A közönség egy része már meg­
tanulta a hangzatos szavakat kellő értékükre le­
szállítani, azonban a tömegre a nagy szavak még 
mindig hatással vannak. Éppen ezért azon lehet 
csodálkoznunk, ha valahol azt látjuk, hogy

a kitűzött célokat és a hangzatos jelszavakat 
meg is valósítják.

Ilyen kellemes meglepetés ért bennünket, amikor 
a Weekendtelep Szövetkezet érdi parcellázását 
most meglátogattuk. Itt kitünően járható utakat 
és tényleg felparcellázott területeket találtunk! 
kellemes, szép wcekend- és állandó lakásra szol­
gáló házakkal.

Mi igen jól ismerjük már a parcellázásokat* 
Kell hozzá egv jobb célra nem használható terűn 
let, egv úgynevezett *tökepénzes», aki a finann 
szirozást vállalja, egy pár hirdetés és kész a pár* 
cellázás. Azaz hogv nem. még valami hozzá tam 
tozik: egy szépen megrajzolt plakát, ami a naiv 
vásárló közönség elé akarja evarázsolni», hogy 
mi lesz ilt néhány év múlva? Azt nem mondják’ 
meg, hogv hány év múlva? Természetesen az 
ilyen telkeknek nemcsak fejlődési lehetőségük: 
sincs, hanem rövid idő múlva a vevők örülnekj 
ha telkükön veszteséggel is túl adnak.

Ezzel szemben az érdi. a hamzsabégi erdő 
melletti parcellázás hihetetlen fejlődésen ment 
keresztül. Nem tudjuk, hogv az ott letelepedett 
fővárosi mii vészkolónia gvakorolla-e a nagy 
vonzóerőt, vagy maguknak az erdős, szép telkek­
nek a fekvése és tagadhatatlan olesóssága.

Az Ilka-majorban a Weekendtelep Szövetkezei 
elegáns nagyvendéglőt épített szép tánchelyiscg- 
gcl.

Az egész telepen élet, fejlődés látszik, olvan* 
mint amilyennek a Szövetkezet elgondolta és him 
déllé. A strandfürdő építését megkezdték cs 
valószínűleg rendesen he is fejezik.

A Weekendtelep Szövetkezet budapesti irodája 
(VIII., rilőői-ut 16b. II. emelet 4. telefon 411—* 
92) az érdeklődő közönség részére szívesen bo­
ksáit autóbuszt is rendelkezésre a telek meg- 
lekintése céljából és ugv délelőtt, mint délután 
a közönség rendelkezésére áll. A telkek külön* 
böző nagyságunk és négyszögölenként 50 fillé­
rért. illetve 2.50 pengőért már kaphatók. Értesü­
lésünk szerint 5 százalék lefizetésével már kap­
hatók.

Hirdetési pályázatunk feltételei:
1. Hirdetési versenyünkön lapunk minden ol­

vasója résztvehet.
2. A verseny alább közlendő dijaiban úgy 

részesedhetik, ha lapunkban ma közölt szelvényt 
vásárlásai alkalmával — a pénztárnál teljesített 
fizetés után — felmutatja, a pénztároskisasszony 
állal a eég bélyegzőjét ránvoniatja és a megfelelő 
rovatba a vásárlási összeget a cég által igazol 
tatja . . .

3. Vásárolni minden cégnél lehet, amelynek 
hirdetését lapunkban megtalálja. Fontos tehát 
hirdetéseinket figyelemmel elolvasni és vásárlá 
sait hirdetőinknél eszközölni. (Márkás gyári cik­
keket az országban mindenütt vásárolhat.)

4. Augusztus 24-i számunkban közölt pályá­
zatunk nyerteseinek névsorát szeptember 7-1 szá 
inunkban közöljük.

Az I. dij annak jut, aki augusztus 24-től 30-ig 
terjedő időben bármelyik most hirdető cégünk 
nél a legmagasabb összegű bevásárlást igazoln 
tudja, a vásárolt összeg 10%-ának készpénzben 
való visszatérítése.

A II. dijat az nyeri, aki a legtöbb hirdetőnknél 
vásárolt azon a héten, tehát szelvényén a legtö 
vásárlást igazoló cégbélyegzőt tudja felmutat 
Ez a dij a vásárolt összeg 5%-ának készpénzb 
való visszatérítése.

A III. dijat az a vásárló nyeri, akt vidéki 
postán a legnagyobb összegű rendeléssel ford 
bármelyik hirdetőnkhöz. Az eljárás az, hogy 
rendelés alkalmával közli a céggel vidéki olva­
sónk, hogy a Magvar Hétfő kiadóhivatalát rende­
léséről értesítse. (Vidéki olvasóinknak a szelvényt 
mellékelni rendeléseikhez nem kell, nem is lenne 
lehetséges, mert hiszen lapunkban csak egy szel­
vény van, viszont vidéki olvasóink több híretőnk- 
nél is óhajtanak egyszerre rendelni.)

A III. dij ugyancsak a vásárlás 5%-ának kész­
pénzben való visszatérítése.

További dijak gyanánt

100 olvasónk részére változatos prorammu 
tárgynyereményeket biztosítunk,

amelyek közül egy is bizonyára sokkal értéke­

sebb, mint az az összeg, amelyet a bevásárlásra 
fordított.

A hetenként ismétlődő díjazásokon kívül 
részt vesznek olvasóink a nagy 10.000 pengős I 

páiyázzaton is, amely karácsonyig tart

és amelynek részleteit majd rövidesen ugyancsak 
ismertetni fogjuk.

dörzsölje be homlokát a kitűnő illatú. Animo* szilárd kölnivizrudacskával, amely azonnal lehűti

A „MAGYAR HÉTFŐ11 1931 augusztus 24.-* 
számában megjelent hirdetők közül a kö­

vetkező cégeknél vásároltam:

A CÉG BÉLYEGZŐJE P fül.

'Ezt a szelvényt vágja ki. Vás 
követelje a cég bélyegzőjét 

befejeztével küldje be hozz
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Apróságok
Károlyi Gyula grófról

T w b r id í? es- Szegein  fei i ereste KároIvi gr6r„, 
ráÜS> aki beMél«etés közben ki-

frJm/ «. 71 anao1 ember nem tí,dÍa ™3-
Z , - ,  ;,l !!yan hef "  ha*™ n,U Károlyi Mihály 
máim ik Károlyi gróf a nemzeti kor-
i rnbrifltr ° 1i . ̂ “ ro,}'i Gyula gróf meghallgatta 
1 aev a:l,? 'n’ hM- ” t4n *>*«« «  kalapját, el- 
„ / *  hivatalai is átadta azt P. Ábrahám
L-nd-L^Í i miniszterelnök, aki nem ragasz­
kodik túlságosan a hatalomhoz...

Belépőjegy

4 0

A VEZETŐ MAGYAR GYÁRAK RÉSZVÉTELÉVEL

RádiAkiállitás
Nyitva este 

1 0
fillér VII., Károly körút 3 óráig

v Az embereket legjobban azok a jelentéktele­
neknek látszó apróságok jellemzik, amelyek a 
mindennapos események között talán fel sem 
tűnnek, mégis ezekből az apróságokból tevődik 
össze a leghiibb portré. Néhány ilven apró ecset- 
Ycaással járulunk ilt hozzá gróf Károlyi Gyula- 
uak, az uj miniszterelnöknek portréjához.

*

Károlyi Gyula gróf most hatvan éves. Tanul- 
jnanyainak befejezése után gazdálkodással fog­
lalkozott és az országos politikában a nemzeti 
ellenállás idején tiint fel, amikor éles harcol 
folytatott az alkotmányellenes kormányzattal 
szemben. 1005 óla a főrendiház tagja volt és a 
Wekerle-kormány 1906-ban Arad megye és Arad 
város főispánjává nevezte ki. Ebben az állásá­
ban tanúságot tett rendkívüli erélyéről és tapin- 
latáról Az aradi megyegyülésnek akkor olyan 
harros tagjai voltak, mint Gondis László és Pop- 
C sic só István, Károlyi Gyula gróf azonban pél­
dás rendet tudott tartani nemcsak megyéjében, 
hanem a megyei közgyűléseken is.

*

Az tij miniszterelnök kitűnő gazda és végte­
lenül takarékos ember. Sohasem jár magán-vagy 
állami autón, hanem villamoson, siklón vagy leg­
feljebb taxin. Ebben mindenesetre különbözik 
elődeitől és minisztertársaitól. A takarékos gaz­
dálkodást bevezette azonban a külügyminiszté­
riumban is, mihelyt átvette a külügyi tárcát. Első 
intézkedése az volt. hogy elrendelte: a hivatalos 
Órák kilenc óra helyett fél kilenckor kezdődnek 
és a követek, valamint követ sági tanácsosok első 
osztály helyett másodikon utaznak. Egy minisz­
ter. aki a gyakorlatban is keresztülviszi a taka­
rékossági elveket.. •

*

A proletárdiktatúra kitörése után gróf Károlyi 
Gyula megalakította Aradon az első ellenforra­
dalmi kormányt, amelynek miniszterelnöke volt. 
•S#>nki sem tudja azonban, hogv miért adta át az 
ellenforradalmi kormány elnökségét később Sze­
geden P. Ábrahám Dezsőnek. Ennek a története

jellemző epizód a mostani válság napjaiból.
K.ar° lyi Gyu!a górf pénteken autótaxin felment a 

‘̂ 7 aulók részére kijelölt helyen erősen 
Suíoit a nap és ezért a dezignált miniszterelnök 
udvariasan megkérte a királyi vár udvarán szol­
ba atot teljesítő rendőrt, engedje meg, hogy az 
•mlo árnyékos helyen várakozhasson. A rendőr 
nem ismerte Karolyi Gyula grófot és az előírásra 
hivatkozva megtagadta a kérés teljesilését. Ká­
rolyi Gyula nem vitatkozott, hanem tudomásul 
7 7  "  tilalmat. Egy ujságiró világosította fel 
később a derék rendőrt, hogy kinek a kérését !a- 
gadta meg. Az kissé meglepődött, de nem akart 
hinni az újságírónak. Az nem lehet, — mondotta 

- hoyu a külügyminiszter és dezignált minisz­
terelnök nem állami autón, hanem kis taxin jár... 
Az uj miniszterelnök be fogja bizonyítani, hogv 
ez is lehetséges ...

— Nem rabolták ki Prágában báró Halvány 
Ferencnét. Egy prágai jelentés vasárnap arról 
adott hirt, hogy báró Hatvány Ferencnét Prágá­
ban kirabolták. A család részéről ezzel szemben 
megállapítják, hogy báró Hatvány Ferencné nem 
járt Prágában és nem rabolták ki.

— öngyilkosok. Erdélyi Jánosné 35 éves ház­
tartásbeli asszony Gát-utca 32. szám alatti laká­
sán ismeretlen mérget ivott. A mentők súlyos 
állapotban a Rókus-kórliázhn szállították. —
A'agy Gyula 30 éves gyári munkás ittas állapot­
ban tért haza Remény-utca 10. szám alatti laká­
sára. Odahaza kiabálni kezdett, a szobában min­
den tárgyat összetört, majd az asztalról felkapott 
konyhakéssel balkarján felvágta ereit. A mentők 
a Rókusba szállították.

—  ötven lakást fosztott ki egy most szabndult 
fegyenc. A rendőrség elfogta Krausz Lipót 
23 éves rovott múltú lakatost, aki nemrégen sza­
badult a soproni fegyházból és azóta álnéven él! 
a fővárosban. Krausz kihallgatása alkalmával el­
mondotta. hogv mint albérlő szállt meg külön­
böző lakásokban, amelyeket azután a legelső al­
kalmas pillanatban kifosztott. A lakatossegéd öt­
ven esetet ismert be. Kihallgatása után letartóz­
tatták.

— MacDonald és az ellenzéki vezérek az angol 
királynál. MacDonaid miniszterelnök vasárnap 
délelőtt kihallgatáson volt a királynál a Bucking- 
ham-palotában. A kihallgatás 50 percig tartott. 
Llána a miniszterelnök előterjesztésére az ellen­
zéki pártok vezetői jelentek meg a királynál, 
így Sir Herbcrt Sámuel, majd Baldwin. Hivala- 
los nyilatkozat szerint a kihallgatások nem je­
lentik azt, mintha a kormány visszalépett volna. 
A liberális pártvezérek délután tanácskozásra 
jöttek össze.

10 dkg. Hortobágyi 22 fillér
A GARANCIABANK MEGALAKULÁSA. E he-

len megalakult a Pénzintézeti Központ tanács­
termében a Magyar Szavatossági Bank. Mint is­
meretes, a kormány a 33-as bizottság hozzájáru­
lásával felhatalmazta a pénzügyminisztert, hogy 
üzletrészek átvételével álljon rendelkezésére egy 
ilyen intézmény megalakításának, melynek célja 
az, hogy a bankok teljes likviditását biztosítsa. 
A felhatalmazás, valamint a TEBÉ-vel és a 
GyOSz-szal történt tárgyalás alapján alakult meg 
a bank. Az alakuló ülésen báró Korányi Frigyes, 
a Pénzintézeti Központ elnöke elnökölt, a pénz­
ügyminisztert pedig dr. Iklódy-Szabó Andor mi­
niszteri főtanácsos képviselte. Elnökké báró Ko­
rányi Frigyest, alclnökké Pásztor Miksát, a P. 
K. vezérigazgatóját választották meg, a pénzügy­
miniszter pedig kormánybiztosnak dr. Zsigmondi/ 
Kálmán miniszteri tanácsost, helyetteséül dr. 
Párnitzky Ede miniszteri osztálytanácsost ren­
delte ki. Az igazgatóság tagjai lettek: a pénzügy­
minisztérium kijelölése alapján: dr. báró Dirsz- 
tay Andor és dr. Szilágyi Ernő miniszteri osz­
tálytanácsos, a P. K. kijelölése alapján: Leszl 
Jakab, Sándor Kálmán és dr. Dcschán Achill, a 
TERE képviseletében: dr. Nyulűszy János, dr. 
Kresz Károly és dr. Nyári Pál, mig a GvOSzt az 
igazgatóságban Bessenyei Ferenc miniszteri taná­
csos. dr. Schiller Ottó és dr. Knob Sándor kép­
viseli. Az uj intézet üzletrésztőkéje ötvenmillió 
pengő, de szükség esetén nemcsak ezzel a jelen­

tékeny saját, tőkével, hanem a Nemzeti Bank' 
részéről neki engedélyezendő megfelelő hitellel 
is rendelkezésre áll a magyar gazdasági életnek. 
Természetesen az uj intézet csupán ideiglenesen 
jog működni, munkálatait a P. K. díjmentesen 
végzi s az igazgatósági állások is tiszteletbeliek* 
Habár feltehető, hogy a megtett intézkedések kö­
vetkeztében a közönség megnyugodott s az uj 
intézmény nagyobbarányu igénybevételére néni 
fog sor kerülni, mégis megnyugtató, hogy szük­
ség cselén ilyen jelentékeny összeg és hitelforrás 
áll a magyar bankok rendelkezésére.

A Gsehwlndt-féle szesz-, élcsz*ő-, likőr- és rum- 
gyár részvénytársaság folyó évi junius 30-án cl* 
határozott alaptökeleszállitása cégbiróságilng 
jóváhagyatván, az 50 pengő névértékű részvé­
nyenként 25 pengőt kitevő tőkevisszafizetés folyó 
évi augusztus hó 24. napjától kezdve hétköznap 
9 és 1 óra között a részvénytársaság pénztára* 
nál (IX., Ipar-utca 171 a részvényeknek szelvény* 
iv nélkül, számjegyzék kíséretében való benyúj­
tása és a pénztár által eszkozlendő lebélyegzése 
mellett felvehető.

— A Szent Isfván-hét szenzációja: a Szemző- 
áruházak olcsó árusítása. Szent István hetében 
a zidén a szokottnál is több vidéki vendége volt 
a fővárosnak. Az idegenek megtöltötték a gya­
logjárókat az áruházak és nagyobb üzletek kira­
katai elölt, a legtöbb bámulója azonban 
Szemző-áruházak kirakatainak volt. Fz a feltűnő 
tömeg arra indítóit bennünket, hogy érdeklőd­
jünk a Szemő-áruházakban a nagy érdeklődés 
oka iránt. Amit az áruházakban láttunk, az min­
dent megmagyaráz. A Szemző-áruházak Szent 
István hetében kezdték meg olcsó árusításukat, 
•amely megleptésszámba ment. Olyan olcsó ára* 
kát, mint a Szemző-áruházak Cálvin-téri, Károly- 
körúti és Erzsébet-körűti üzletében, ma alig ta* 
lálni Budapesten. Egy jó minőségű férfiing már* 
6 pengő 90 fillérért, exfording 4.50-ért, női háló­
ing 1.56—2.60 pengőért kapható a Szemző- 
áruházban, ahol kitűnő minőségű cérnazoknit 
láttunk egy pengős és kezlvüt 1.46 pengős árért.

— Felfrissül azonnal, ha hűsítő ANIMO szilárd 
kölnivel simítja homlokát.

A  p r s s e m y s l i  v á r  t i t k a i

E g y  vártüszér n a p ló ja
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Fehér lepedőkben  túrják  
a  fagyott földet

A vár intendaturájánnk vezetése alatt egyéb­
ként állandóan a legszorgosabb kutatás folyt minden 
föllelbető élelmiszer és lótáp iránt. Kisebb osztagok 
mennek ki az előtérállásokba s a leégett majorokból 
és gazdaságokból minden élelmiszerfélét összeszed­
nek. Igen sok fagyott burgonyát, répát és káposztát 
találtak a vermekben, amelyeket csak szárítás utján 
lehetett táplálékul fölhasználni. Egy kimutatás sze­
rint 10.000 mázsa cukorrépát, 2000 mázsa takar­
mányrépát és 100—100 mázsa burgonyát és káposz­
tát tudtak igy összeszedni.

A munkásosztagokat fehér lepedőkbe burkolva 
küldik ki az előtérállásba, az oroszoktól 4—500 mé­
ter távolságra, hogy itt a hótakaró alatt burgonya 
és répa után kutassanak. Állandó ellenséges gyalog­
sági és tüzérségi tűzben végzik ezek nehéz munkáju­
kat és szinte körmükkel kaparják ki a burgonyát 
Különösen Staniszlavcik község előtt folyik ez a he­
roikus munka.

A Wiar partján a hetedik védelmi kerület előtér- 
állása és az övvonal között burgonyaföldekre is buk­
kantak. Fehér lepedőkbe burkolva mentek ide is ki a 
munkáskülönitmények a „drága kincsért“ , az oroszok 
azonban hamar fölfedezték és lőtték őket. Később 
már csak éjjel mehettek ki. Minden embernek három 
zsákot kellett megtölteni, mert csak akkor kapott 
élelmezést.

A fagyos földből szörnyű munka volt a burgo­
nyát és répát kikaparni és a sötétben sokszor görön­
gyök is kerültek a zsákba.

F őze lékbő l leves
Az élelem beosztását rendkívüli módon akadá­

lyozta az, hogy a vár vezetősége — amint láttuk — a 
hadseregfőparancsnokságtól ismételt kérdéseire sem 
kapott választ, hogy végső kitörésre készüljenek-e, 
áttörést kíséreljenek meg vagy pedig számithatnak-e 
egy esetleges fölmentésre?

Tudvalévőén a kitöréshez is és az áttöréshez is 
egész másképpen kellett volna beosztani és fölszerelni 
a csapatokat. Hosszúidéig haboztak például a lóállo­
mánynak 3500 darabra való lecsökkentésénél, hogy 
a várőrség mozgási képességét a lehetőség szerint 
megőrizzék.

Az élelmezést februárban tovább redukálják 'és 
az egész napi táplálék most már csak 50 gram evibak 
és 90 gram főzelék. Ha lóhust adnak, akkor vagy 
nincs evibak, vagy csak 60 gram főzelék van. Ez a 6

deka olyan kevés, hogy a legénység sokszor nem is 
volt hajlandó felvételezni. Úgyhogy lassan a levesbe 
főzték be azt a néhány szál répát is, ami még egy- 
egy embernek jutott „főzelék“ címén.

A megmaradt lovak erőállapota is folyton rosszab­
bodott. A zabot csaknem egészen elveszik tőlük és a 
legénység kenyerébe őrlik. Február közepén a meg­
maradt lovak már csak 1.5 kg. zabot kapnak az elő­
irt 5 kilogram helyett, továbbá 1 kg. szecskát, 1.5 kg. 
répát és 1 kg. preparált faforgácsot. Ezek a lovak 
amellett a legnehezebb munkát végzik: az előtérállá­
sokból szállítják be a szálfákat a városba...

Legnagyobb baj régóta a lovakkal volt. Erejük na­
gyon megfogyott és a végén oly kevesen voltak, hogy 
az előtérállásokból a fát nem tudták befuvarozni, 
kénytelenek voltak a ló nélkül maradt polgári kocsi­
sokat a szekerek elé fogni és azok húzták és tolták a 
a sárba tengelyig besüllyedt kocsikat

A vágóhidakról is a civilkocsisok tolták a lóhul­
lákkal jól megrakott kocsikat a felvételező helyekre. 
Megfordult a világ sok évszázados rendje: nem a lo­
vak húzták az embereket, hanem az emberek húzták 
a lovakat. .»

A  furcsa kenyér. . .
Elrendelték februárban azt Is, hogy a kenyér­

liszthez ocsut, korpát és falisztet keverjenek. De meg­
kísérelték csontliszt, vagyis megőrőlt csont hozzá­
keverését is.

A 20 százalékos korpavegyités bevált. A nyirfa- 
Iiszt hozzákeverése a kenyérliszthez már nem sikerült. 
A nyirfaliszt ugyanis nem állott össze, nagy hézagok 
maradtak a kenyérben. Búzalisztből talán még meg­
felelő lett volna a keverés, de igy nem sikerült se­
hogy sem. A várban levő sütödék különben sem vol­
tak elég modernek, a kenyér előállítása nagyon pri­
mitíven ment. Március hónapban azonban volt olyan 
nap is, amikor egyáltalán nem lehetett kapni kenye­
ret. Hiába adtak a bakáknak 100 gram kétszersültet, 
hiába mondták, hogy annak tápértéke megfelel egy­
negyed kiló kenyérnek: a gyomrot nem töltötte meg, 
az emberek tehát éheztek . . .

A zabkenyeret mindenki élvezte, aki hozzájutott, 
de abból csak igen kevés volt.. i

A  nagy nyomor . . .
Az aszalt főzelékek közül a répa 80 százalékot 

vesztett súlyából, ezért annak aszalását beszüntették, 
mert a végén alig maradt valami. A legénységnek, 
bármi éhesek voltak is, a takarmányrépa, amit rán-.

ütinngomás 'kivonatosan is titos.

tás, zsír és minden egyéb hozzávaló nélkül készítettek 
el, érthetően nem Ízlett. Az utolsó hónapban az élel­
mezés azután már egészen lehetetlenné vált. Az egyik 
nap volt kenyér, másnap kenyér helyett burgonya, 
azután burgonya helyet rizs, majd helyettük egy kis 
táblácska kétszersült és igy tovább. A polgári lakosság 
a zabkenyeret szecskával vegyítve ette. Egész különös 
betegségek törtek ki közöttünk a répaevéstől. Valami 
puffédésforma. A hadbiztosság egyes napokon utalvá­
nyokat osztott ki az élelmiszerekre, amelyekért az 
összegyűlt tömeg összeverekedett.

A februárvégi városi árak a zugforgalomban kü­
lönben igy alakultak:

Liszt . . . i ; s 1 ■ kg- 2.50 korona
(Kenyér nem kapható)
Só kg- 0.60 H
Cukor . > . . ■ 1 1 kg- 24.— ÍJ
Kávé ■ ■ i i ■ i 1 l kg- 6.40 »»
(ez alig emelkedett, nem volt iránta érdeklődés.)

Tea . . b ■ i i i ■ 1 kg- 16.— korona
kg- 24.— t*

Rizs . • v f v s ■ 1 1 kg- 6— »»
Bab, lencse, árpakása . 1 ■ kg- 1.80 H
Ecet (liter) . . , j • ■ ■ s 0.40 W
1 darab sárgarépa 5 a 0.20 ti
1 darab fokhagyma ■ 1 B ■ 1 0.30 »

1.40 h
2.50

20.— n
7— M

(másfajta zsír nem volt!) •lé
120— 5?

1 liba . . . . . . 100— »»
1 kacsa . ■ • . • 1 P I B 60— ti
1 tyuk . . ■ ■ l • 1 B > 1 30— »

18— it
1 kg. disznóhus . . . 1 S B B 14— H
1 kg. marhahús . . . B B B B 14— ü
1 kg. lóhus . . .  > 1 B B B 2.40 •»
1 kg. marhacsont . ■ B 1 B I 2.80
1 liter bor . . . > B B 1 1 18— il
l  liter pálinka vagy rum # s « B 30— »>
(pezsgő nem  sokka l d rágább .)

S ö r  nem volt!
1 doboz gyufa . . . . — .24 fillér

Tejet csak a kórházakban kaptak, valamint a vár- 
parancsnokság és a törzstisztek. Összesen átlag 600 
litert fejtek naponta.

. '  ÍEolytatjuK.J ;*
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Gróf Karácsonyi Jenőné szenzációs 
bejelentése a bécsi rendőrségen

A grófné szerint az ő ellopott ékszereit akarták elzálogosítani
Rendkívül érdekes és mint a nyomozás során 

kiderült, bonyolult ügyben folytat vizsgálatot a 
budapesti rendőrség. Szombaton délelőtt tele­
fonon jelentkezett a bécsi rendőrség és bizalmas 
értesítést adott a budapesti fökapitányságnaa. 
Ebben az információban azt közölte a bécsi 
rendőrség, hogy az ottani detektiveknek feltűnt 
két magyar ember, akik 20.000 scbilling értékű 
brilliánst és más ékszereket helyeztek zálogba. A 
detektívek hosszasan megfigyelték a gyanúsakká 
vált két egyént és arra kérték a rendőrséget, 
hogy nyomozza ki, hogy mi." lehet az elzálogosí­
tás hátterében. A főkapitányság intellektuális 
osztálya el is rendelte az azonnali nyomozást, 
amelynek eredménye részben az volt, hogy meg­
állapították a Bécsben ékszert elzálogosítottak 
nevét és kiderítették a két lenyomozott személyi 
adatait.

Az gyben szereplők egyike Dán Marcell ék- 
szerkeréskedö, a másik pedig Farkass Ferenc, a 
Jugoszláv-Magyar Kereskedelmi Rt. igazgatója.

Dán Marcell a Szentkirálvi-utca 6-os számú 
ház második emeletének egyik udvari lakásában 
lakik családjával. Rádió hangja szűrődik ki a 
nyitott ablakokon, Don Marrellné nyit ajtót. Ked

yes, fiatal és egyáltalán nem megijedt asszony. 
Kérdezösködésünkre a következőket mondja el 
férje 20.000 schillinges zálogositási ügyéről:

— Elsősorban ki kell jelentenem, hogy 
férjemet teljesen ártatlannak tartom.

__Farkass Ferencet, aki férjemmel együtt uta­
zott Bécsbe, mindössze egyszer kétszer láttam. 
Társaságban ismerkedtünk meg. Az igazat meg­
vallva, nekem az az érzésem, hogy

az ékszerek Farkass tulajdonát képezik és 
csak azért ment férjem Farkassal, illetve 
azért vitte el magával Bécsbe, hogy mint 
szakértő segédkezzen az ékszerek eladásá­

ban.

Beszéltünk Kánitz Vilmossal, a Jugoszláv-Ma- 
gyar Kereskedelmi Rt. vezérigazgatójával, aki a 
következőket mondotta:

— A részvénytársaságnak semmi köze sincs 
az ékszerekhez.' Ez Farkass igazgatónak teljesen 
a magánügye. De különben is úgy értesültem, 
hogy csupán tévedésről van szó, amely maris 
tisztázódott és Farkass hétfőn haza is érkezik.

A  grófné távirata
A Bécsben elzálogosított 20.000 schilling értékű 

ékszerek ügyének nyomozásában érdekes fordu­
lat állt be. Vasárnap a késő esti órákban a 
budapesti főkapitányságra távirat érkezett Bécs- 
ből Karácsonyi Jenőné grófnőtől, a Máltai lovag­
rend nagymesterének feleségétől. A grófné közli, 
hogy a lapokból értesült arról, hogy Becsben 
20.000 schilling értékű ékszert zálogosított el két 
magyar ember, ami felkeltette a rendőrség gya­
núját. Ezzel kapcsolatban a grófné arról értesíti 
a főkapitányságot, hogy

hónapokkal ezelőtt eltávozott Budapestről 

és azóta az idő nagy részét a francia Riviérán 
töltötte, ahol

80 darab brilliánsból álló kollekcióját isme­
retlen tettesek ellopták.

A grófnő annak a gyanújának ad kifejezést, 
hogy ezt a lopást egy nemzetközi ékszerlolvaj- 
handa tagjai követték el és jelzi táviratában, 
hogy héttőn Budapestre érkezik, ahol vallomást 
kíván tenni az ékszerlopás részleteiről. Kérj a 
főkapitányságot, hogy a bécsi rendőrséggel 
együtt várják be ezt a vallomást és addig ne 
adják ki a szóbanforgó ékszereket. A grófnőnek 
az a véleménye, hogy azok, akik az ékszereket 
cl akarták zálogosítani, azokat potom pénzen 
vették teljes jóhiszeműséggel a tolvajbanda tag­
jaitól.

A Magyar Hétfő munkatársa beszélt Karácsonyi 
Jenőné grófnő közvetlen környezetének egyik 
tagjával, aki elmondotta, hogy

EPROHIRDETESEK
Eev szó ára 6 fillér *  Kezdőszó és vastagabb betűből szedve 
12 fillér *  Legkisebb hirdetés ara 60 fillér *  Apróhirdeteseket 
felvesz a kiadóhivatal Vilmos császár-ut 34, valamint minden hir- 
detőiroda. Hirdetési dijakat postabélyegekben is be lehet küldeni

Állás — munka kapható
F érfiak n ak

INGYENES MUNKAKÖZVETÍTÉS. A 
BUDAPESTI HATÓSÁGI MUNKAKÖZ­
VETÍTŐ (Vili., József-utca 33. Tel.: 
320— 86.) augusztus hó 19-i kimuta­
tása szerint foglalkozást kaphat: ál 
ipari szakmunkás. 2 betanult (gép­
munkás) és gyári segédmunkás, 1 
gyári es egyéb napszámos, 11 szolga, 
kifutó, kocsis. 2 ügynök, 26 állandó 
Foglalkozást keres: 203(1 ipari szak­
háztartási alkalmazott, 133 tanonr. 
munkás, 7-10 betanult (gépmunkás) és 
gyári segédmunkás, 380 gyári és 
egyéb napszámos. 331 szolga, kifutó, 
kocsis, 118 magántisztviselő, 120 ke­
reskedelmi alkalmazott, 148 állandó 
háztartás ialkalmazott, 1S7 kisegítő 
háztartási takarítónő, mosónő, vasa­
lónő, 19 tanonr. Közelebbi tájékozta­
tást adnak: VIII., József-utca 33. 
szám alatt.
DOHANYARUDAKBAN készpénzóva­
dékkal állandó alkalmazás nyerhető. 
Kelemen. Üllói-ut 46.
ANGOLSZABÖT. megbízható munka­
erőt bedolgozásra keresek. Büchlerné, 
női ruha divatszalon. VI., Paulay 
Ede-utca 15., III. emelet 15. _____
VÁSÁROSOK részére cipőkrém és 
egyéb áruk. Ügynök-utca 22T'.. fszt. 6.
CIPŐFELSÖRÉSZRAGASZTÓ felvéte­
tik. VIII.. Izabella-utca 27 b., cipész- 
üzlet.
KISEBB NAGYOBB HÁZFELÜGYELŐ­
SÉGEK óvadékkal vagy lelépéssel, 
minden kerületben kaphatók, nzon- 
nalra és novemberre. Szabó Iroda, 
Nagymező-utca 38.
HOTELEKBEN, vendéglőkben és pen­
ziókban jól bevezetett ügynököket ke­
res a Bovril magyarországi cgyedáru- 
siíása. Ajánlatokat: „Angol tápszer" 
jeligére a kiadóba kérnek._________
KEZDŐ gépíró, magyar-német, ajánl­
kozik „Szorgalmas" jeligén Leopoki 
C.ornél hirdetőjébe, Teréz-körut 3.
INTELLIGENS, jómegjelenésü fiatal­
embert jutalékos tisztviselőnek ingat­
lanirodámba felveszek. Róna, ny. ql* 
lomásfőnők. Rákóczi-ut 59.
TANULÓFIU felvétetik Székely Jeiió 
fehérnemű üzletében, IV., Petőfi Sán- 
dor-utca 9.
JOBB HÁZBÓL izr. fiú vidéki na­
gyobb üzletbe, lakás és koszt mellett 
azonnalra fölvétetik. Ajánlatokat ké­
jem Grosz Sándor, KLsternye.
FIATAL, kezdő, de. ügyes sofőrt ke­
resek, ki áruhordáshoz és szereléshez 
is ért, szüleinél lakik. Adja le aján­
latát a kiadóba „Heti 12" jeligére.
ESZTERGÁLYOS és lakatos lanonook 
felvétetnek Popper és Szántó gép­
gyárban. VI., Mohács-utca 8.
FBI és nöszabósághoz tanuló ellátás­
sal és kezdő segéd felvétetik, Yiseg- 
rádi-utca 53. Jakus.
ÜGYES fiút elsőrendű nrtgol urf- 
s/abósághoz felveszek. Deák, Fepenc- 
uta 21. Deli.
ÖNÁLLÓ angol nöiinunkás felvétetik. 
Liebschűtz. Petőfi Sándor-utca 14.
GYAKORLOTT Raschelmunkások és 
Raschelíelvetőnek (hasplizók) jó fize­
téssel felvétetnek. Textor, HajsSr-ut 
húsz.
JÓ házból való fiú négy középiskolá; 
val áruházba tanulónak fizetéssel fel­
vétetik. Cim Blocknernél, Városház­
utca 10.
NŐTLEN kertész kerestetik budai 
villába, ki házkörüli munkákat is el1 
végezné. Ajánlatok „Teljes ellátás 
6861" jeligére Blocknerhez. Városház-
utca 10.___________________
FAVÁGÓK, gyakorlottak, felvétetnek. 
Rákosfalva, Szigligeti-utca 5'b, Kere- 
pesi-utnál.
FIATAL házaspár fizetéssel, inas és 
fözónó, azonnal felvétetik. V., Hold- 
utra 1. II. 1.
Jó házból való fiú tanulónak fizetéssel 
felvétetik. Baross tér 2. divatház.
í  IPESZMUNKASOK felvétetnek. Fur- 
mpn cipész, Nagykanizsa, Kőlcsey- 
utca őt.

ÉLELMISZERESEKNÉL ismeretséggel 
biró, ügyes férfit méznek triciklivel 
való kiszállítására, úgyszintén eladá­
sára fizetéssel felveszünk. Rákosfalva, 
Szigligcti-utra 5.b. Kerepesi-utnál.
DETAILÜZLETÜNKBE ügyes, fiatal 
füszerkereskedösegédet keresünk. Né­
mettel előnyben. Jelentkezni hétfőn 
8-tól II., Széna-tér 1. udvarban halra.
TANULÓ fizetéssel felvétetik. Füsz:-r- 
üzlet. IX.. Ráday-utca hét.
SZOBAFESTŐ mázolótunoncok gya- 
korlatiai felvétetnek. Király-utca 69, 
II. 7.
BRONZMüVES tanonc felvétetik. 
Kramer csillárgyár, V„ Csáky-u. 8.
FIATAL, ügyes eladó vagy eladónő 
felvétetik. Yáci-ut 16, cukrászda.
TANULÓFIUK, tanulólányok női- 
szabósághoz fizetéssel felvétetnek. 
I.iebsrhülz, Petőfi Sándor-utca 14.
TOKKÉSZITÖ tanonc fizetéssel felvé­
tetik. Eriedxich, Váci-utca 16.
< IPÖFELSÖRÉSZKÉSZITÖ mestereket 
kok töri munkára keresek. Szabó bőr- 
áruház, Kispest, rilöi-ut 100._______
TANONCOT villanyszerelő alkalmaz. 
Tenrzer. Vili.. Horánszky-utca 2.
MEGBÍZHATÓ kerékpáros iiifutót fel­
veszünk. Tej vállalat. Gyarmat-utca 45. 
Hétfőn 10 után. F.rzsébet királyné-ut- 
hoz közel lakók előnyben.
JÓ házból való fiú irógépmüszerész 
tanoncnak felvétetik. Thein Lipót és 
Társa. V„ József-tér 10, félemelet.
TANONC fizetéssel uriszabósághoz 
felvétetik. Schwarcz Gyula, Liszt Fc- 
renc-tér 9.
KAROSSZÉRIA készítő, bognár- és 
fényező tanoncok felvétetnek. Vili., 
Romanelli-utcá 17.
EGY férfiszabótanonc fizetéssel, vagy 
esetleg teljes ellátással felvétetik. 
Szakó István és társa, Budapest, V„ 
'Nádor-ütca 28.
KIFUTÓFIU és leány, kiknek villa- 

.mojbérletülv vqn. felvétetnek. Herku­
les, Kazár-utca hat.
CIPŐGYÁRBA frézclő és kézilány 
felvétetik. Király-utca &5, udvarban.
CIPÉSZMUNKÁSOK női és férfi cso­
portmunkákra, pucológép munkások, 
egy ügyes kikésztiő és csizmadiák fel­
vétetnek. Rákospalota, Attila-utca 20.
PATKÓpRS.ZÉNY varrók állandóan 
felvétetnek, úgyszintén tanoncok fize­
téssel. Drégely-utca- öt.
FIATAL GYAKORNOK, perfekt ma­
gyar gép- és gyorsíró, német tudás­
sal -felvétetik. Ajánlatokat „Selyem- 
gyár MH" jeligére Urajr hirdetőiro-
dába. Nagymező-utca 38.
KIFUTÓFIU FELVÉTETIK. Jelentke 
?és Uray hirdetőirodában, Nagymező­
utca 38.
SZÁZEZREN FELÜLI HAZFELÜGYE- 
LŐSÉG lelépéssel, vagy nagyobb óva­
dékkal . kajihntó háztulajdonostól. 
Szabó, Nagymező-utca 38.
MEGADOTT CÍMEK LÁTOGATÁSÁRA
eddig még nem létezett vállalathoz 
jóme/zjelenésü urak és hölgyek fix és 
jutalékkal felvétetnek. Ó-utca 45. II. 
3. Jelentkezés naponta délelőtt nyolc­
tól tizenkettőig.
VICESÉG. központi fütéses házban 
500 pengő óvadékkal kapható. Szabó, 
Nâ vm̂ rő-nfa 38.

N őknek
KERESEK EGY ÖNÁLLÓ NŐT. aki
hajlandó velem külföldre utazni, üz­
leti kedv saját érdeke, hajlam kis be­
fektetett • tőkéjével és a sajátoméval 
közösen fele részesedéssel. 2—3 nyelv 
ismerete szükséges. Ismeretségünkkel 
nőül veszem. Z. Adalbert, Miskolc, 
Ruzsini-utca 10.
JÓLFÖZÖ mindenes, hosszabb bizo­
nyítványokkal fcvétetik. Adlcr, IX., 
Ferénc-könft 19.
MINDENES-F'ÖZŐNÖK jó bizonyít­
vánnyal jelentkezzenek 50 pengős fize­
tésre. Klauzál-tér 2„ fszt 2.

TANULÓLEANYT jobb házból fize­
tőssel telveszek. Büchlerné, nőt ruha­
szalon, \1., Baulay Edc-utca la., 111. 
•m. 15. _________________ _
TAKARÍTÁSÉRT lukast adok gyer­
mektelen házaspárnak. Köztisztviselők, 
főznitudók előnyben. Akácfa-utca har­
minchét. első emelet három._______
MEGBÍZHATÓ, gyermektelen názas- 
pár, asszony fűz, takarít, férfi lehető­
leg állami vagy közalkalmazott, gyár­
ban házmesternek felvétetik. Ka- 
zinczy-utca 50. Bánd._______
LKÁNYTANONCOT keresek iparmű­
vészeti kézimunkamühelyem számára. 
Simon Blanka. Károly királv-ut tiz.
GYKR.MEKLEÁNY, német tudassál 
azonnalra, vagy elsejére felvétetik. 
Géza-utca 3, III. 2._______________
HABOM es hét éves. onyanélküli fiú­
gyermekekhez 30 és 4o év közötti, 
perfok t német nevelőnöt keresek Ka­
posvárra. Fényképes ajánlatok kül­
dendők Anti Ödönné cirare, Felsómo- 
esolád, Somogymegve.______________
TANULÓK előkelő divatszalonban tize 
léssel felvétetnek. Fenyő szalon, VI., 
Károly-kőrut 24. _________________
BARYKKLENGYEÜZLE TBEN : tár gya­
korlattal biró fiatal kiszolgálóleány, 
ki varráshoz is ért, felvétetik. Patak, 
Deák-tér 4. sz.
TANULÓLÁNY női szabósághoz, fize­
téssel felvétetik. hétfőtől. Tűzoltó­
mra 33 a. I. 21. ___________
GYERMEKTELEN házaspár utcai bú­
torozott szobát, konyhahasználattal 
kap takarításért magányos úrnőnél. 
Referenciát kibírok. Jelentkezni IV., 
Sörház-utca 4. II. 5.
MEGBÍZHATÓ, rendes mindenesfózó- 
nőt keresek, csakis hosszú bizonyít­
vánnyal, kis családhoz. Jelentkezni 
lehet Rottenbiller-utca 12. II. 19.
ANGOL és francia nőiszabósághoz ta­
nulólányok fizetéssel felvétetnek. 
Szántó. Kigyó-utca 2.
PERFEKT német nevelőnő, lehetőleg 
gimnáziumot végzett. felvétetik. 
Schvarrz. Veres Pálné-atca 33, I. 1.
TANULÓLÁNY gyermekruha-szalonba 
fölvétetik. Schlosz, Visegrádi-u. 1Kb, 
II. fi.
MINDENES JÓ BIZONYÍTVÁNYOK­
KAL felvétetik. Cim megtudható Urny 
hirdetőirodáhnn. Nagymező-utca 38.
KEZDŐ TISZTVISELŐNŐ 50 pengő 
fizetéssel felvétetik. Ajánlatokat „Else­
jére" jeligére Urny hirdetüirodnha,
Nagymező-utca 38.

Á llást k eres
KIMONDOTTAN UKIHÁZBA ajánlko­
zik mindenhez értő uriasszony (mér­
nök özvegye), ahol sokoldalú tudását 
és szorgalmát megbecsülnék. Megke­
resést „Úri házvezetőnő" jeligére 
Uray Hirdetőirodába, Nagymező-utca 
38. kér.
PERFEKT gyors- és gépirónó állást 
keres. Varga Margit, Dembinszky-u. 
43, I. Ifi.
PERFEKT gyors- és gépirónó ajánl­
kozik. Meghívást kér „Szerény" jel­
igén a kiadóba.
PÉNZTÁRBA ajánlkozik fiatal, jó-
megjelenésű irodista nő. Tóth Erzsé­
bet. V.. Újpesti ral - rt Idő.
VIDÉKI, harmincas, intelligens nő 
otthont keres jóindulatú magánosnál. 
Házvezetést, irodai munkát vállal. 
„Szerény h" kiadóhivatalba.
OKLEVELES gyorsirástanitónó gyors- 
írási órák tanítását jutányosán elvál­
lalja. Cim a kiadóhivatalban.
4 POLGÁRIT végeztem, gyermek- 
lánynak ajánlkozom. FőrdŐs Gizella, 
Vindornyaszöllós. up. Kisgörbö.
FIATAL GYORS- ÉS GÉPIRÓNÓ

■•no'ja állást keres. Schlcisnger 
Lilli, Kossuth Lajos-utca 11.
NÉMET ÖZVEGY ASSZONY, intelligens 
és a háztartás minden ágán kívül 
egyéb munkákban is jártas, bármi­
lyen munkát szívesen vállal. Ajánla­
ti'0 „özvegy" jeligére a kiadóba.
FELIRÓNÓNEK ajánlkozik kezdő, 
zetéssel. Cim a kiadóban.
HÁZTULAJDONOSOKNAK DÍJTALA­
NUL AJÁNLUNK megbízható szerelő 
házfelügyelőket, lelépéssel vagy óva­
dékkal. Csakis leinformált és minden 
tekinletben megfelelő szakemberekkel 
foglalkoznuk! Szobó Iroda, Nagy- 
mezó-ntca 38. Telefon: 168—13.
POSTA ALTISZT (nagyobb bérházban) 
házfelügyelői állást keres. Sajó-utca 
10., II. 23.
MEGBÍZHATÓ kőműves házfelügyelő­
séget keres. Tatarozást, átalakítást 
elvégez. Jelige: Megbízható, a kiadó- 
hivatalba.

a grófnő már hónapok ófa külföldön tartóz­
kodik.

Először Csehszlovákiába volt, majd a francig 
Riviérára utazott. Köztudomású, hogy a Kara- 
csonyi grófok a volt monarchia leggazdagabb 
arisztokratái voltak.

Izabella főhercegasszony állapota 
változatlanul súlyos

Izabella főhercegasszony állapotáról ma 
nem adtak ki jelentést. Értesülésünk szerint 
állapota változatlanul súlyos.

—  Teitenért betörik Ernst Ernő dr. MÁV
pályaorvos a Váci-ut tlő. szám alatti házban 
lévő lakásának ablakából a házmester az 
órákban fénysugarakat vélt látni. Felment a la­
kásba és meglepetve vette, észre, hogy az egyik' 
szobában egy férfi tolvajlámpa fényénél a szek­
rényből a holmikat rakja ki. Rendőrért sietett, 
akivel együtt ártalmatlanná tették a betörőt. 
A rajtakapott fiatalembert Bnlia Józsefnek hív­
ják és megállapították a rendőrségen, hogy be­
törésért már többször volt büntetve. Kihallga­
tása után letartóztatták.

Megjelenik minden hétfőn hajnalban. 
Előfizetési ár: 2.60 pengő ’/, évre, 5 pengő 1 étre.

A szerkesztésért és kiadásért felel:
Dr. BÁLINT MÓZES.

PAPIHKERKSKEOÖSEOÉD, fiatal, sze- 
rtuy, cliielycziiedést Keres. Szezonra 
K.segít. „Lg/es" Kiadóba._________
ASZ! ALUSSEGliD, jó munkás, ajánl­
kozik szerény bérért, uevai-utca 2u., 
aj ló 5. _____________________
GÉPLAKATOS házinesteri vagy vicc- 
hazmesteri állást keres. KisKoruna- 
utca 25.. ajtó 2.________________
MÉRLEGKÉPES bank- és áruköny- 
veló azonnali cl helyezkedést kére*. 
Cim a kiadóban.
GAZDÁLKODÁSHOZ, állattenyésztés­
hez, gyümölcsfához, hazrenoválashoz 
értő magányos ember állast keres. 
„Sokoldalú" jeligére a kiadóba.
KÖNYVELŐI, tisztviselői, portási, al­
tiszti vagy bármilyen állási keresek: 
Banyay urnö, Beitter Fercnc-utca 7.
ELSŐRENDŰ vasiparos délutánra akár­
milyen foglalkozást keres. „Szerény" 
jeligére kiadóba. _______
KÖNYVKÖTŐ állást keres. Szives 
megkereséseket Kovács H„ Budapest, 
II., Gyorskocsi-utca 23. sz. alá kerek. 
OKLEVELES JEGYZI) irodai gyakor­
lattal búim.Íven állást keres. „Meg­
bízható b" jeligére kiadóba.
SZERELŐ keres nagyobb hazmester- 
séget. VIII., Lujza-uicu 18., 1. cm. 
15. Krausz.
KAKTARNOKI, pénzbeszedői, vagy 
más hasonló állást keresek. Biztosí­
tékom van. Steiner Lajos, Budapest, 
VI., Horn Ede-utca 13., I. em. 10.
GAZDASÁGBAN, terményüzletben jár­
tas fiatalember gyakornoknak el­
menne. Oroszlán Jenó, Sóstófalva, 
Zemplén m e g y e . ____________
CLMIRAST otthon elvállalnék. Szives 
megkeresést: Kószeg, Soroksári-ut
tlti., I. emel $ _______
KÉT INTELLIGENS fiatalember bár­
milyen állást elvállalnak. Windisch 
József, Visegrádi-utca 97.
FIATAL TISZTVISELŐ. 4 évi gyakor­
lattal elhelyezkedést keres. „Munka­
erő" jeligére.
NŐS KERESKEDŐ-ALKALMAZOTT
bármilyen állást vállalna legszeré­
nyebb díjazásért. Lipsch Ármin, VII., 
Hcmád-utea 19.. I. 16.
SZOLGA vagy hasonló állást kere 
eltesebb férfi. Jelige: „Megbízható .V.
KÜLFÖLDRŐL hazatért úri 1iu, 26
éves, sportszakmában clhelyezkedne 
„Intelligens" jeligére.
BÁRMILYEN foglalkozást elvállalok 
Esetleg tanoncnak. „Tisztviselő 30* 
jeligére a kiadóba.
GYERMEKTELEN, intelligens házas­
pár, férj hivatali, kereskedelmi, ügy 
nöki munkát, feleség főzést, takarítást 
vállal. Cim a kiadóban.
KŐMŰVES vagy építőmester fiát in­
gyen tanítanám, ha engem mint kő­
művest vagy pallért vezető állásban 
elhelyezne. Kómüvcsmestei i képesí­
téssel és építőmesteri elővizsgával 
rendelkezem. Címem: Takács Béla 
V„ Vágó-utca 11. __
FÖLDMŰVESISKOLAT végzett, a gaz­
daság minden ágában, tehenészetben, 
kertészetben jártas fiatalember elhe­
lyezkedne. Mihály Pál, Újpest, Már- 
kus-telep. B. 5. fúsz.erüzlet.
BÁRMILY CLMIRAST olcsón vállalok, 
otthon is. Cim a kiadóban.
25 ÉVES kereskedösegéd 
azonnalra állást keres.
ELEKTROTECHNIKUS bármilyen ál 
lést vállal azonnalra. Steinrucker, 
Pesterzsébet. Vőrösmarty-tér 1.
FIATALEMBER vasárnap állást vál- 
lal. Wesselényi-utca 19., III 15. 
BECSÜLETES CSALÁD házíelügyclő- 
séget vállal, háziúr szőnyegeit évente 
művésziesen javítaná. Ulm Józsefné, 
L, Bors-utca 2.
KÉT FIATALEMBER bármilyen mun­
kát vagy megbízást elvállal Czédly- 
teslvérek. I.. Krisztina-körut 83.
BAROMFITENYÉSZTŐK FIGYEL­

MÉBE! A faj- és hazai baromfite­
nyésztés, úgymint fai- és kereske­
delmi tojás- és baromfitenyésztés, vi- 
ziszárnyas (liba és kacsa) termelés, 
hizlalás és azok kereskedelmi értéke­
sítésének minden ágazatában jártas 
úriember, volt vármegyei haromfite- 
nyészlőegyesületi titkár, aki a ba­
romfitenyésztést Münchenben tanul­
mányozta. szerény díjazás. lakás és 
százalékos részesedés ellenében elhe­
lyezkedést keres, önállóan működik, 
a szükséges munkálatokban tevékeny 
részt vesz. Elhelyezkedésemig na­
gyobb intenzív baromfigazdaság be­
vezetését, első állomány felfektetését 
terv- és szakszerűen, erekéiv diiazás. 
ut'költség és levélheni me-egŷ zés 
után bárhol készséggel vállalja. Szi­
ves megkeresés-ket e lap kiadóhiva­
talába ..Bar«'tnfif"iiTé«z,és lest az ex- 
norf mptfvn" jeligére kérem.

HENTESARUGYARBA INASNAK ajánl­
kozik négy polgárit végzett, erőteljes, 
szorgalmas, jó családból való 15 éves 

Diamaut Hugó. Vörösmarty-u. 57.

író gép
ÍRÓGÉPEK 40.— PENGŐTŐL. P.e- 
niiiigton, Royal, Underwood, Ideál, 
egyeli alkalmi vételek Energiánál, 
AiKotmány-utca 31. Vilmos császár-

sarok h áz.
HEMINGTON. ROYAL, UNDER­
WOOD es rmnden rnus rendszerű író­
gép óriási választékban, mélyen le­
szállított árban, hete, Podm.iniczky- 
utca tizenegy. Irógépjuvitás. Leírás. 
Sokszorosítás.

Oktatás
20 PENGŐÉRT tanít pótvizsgára ta­
nárjelölt. Brück A , Kertes/, u. 24—28, 
Ili. emelet.
MDÉKI MAGÁNTANULÓK lakhelyű 
kön készülhetnek vizsgára. Honorá­
rium utólag. .Megkeresetek*-! „Siker" 
jeligére kiadóhivatalba kérek.

ZENEISKOLÁBA vagy énekesekhez 
ajánlkozik akadémista lcanykorrepc- 
litornak. Jelige: „Pcr.'ekt kísérő" ki­
adóba.
DALKÖLTÖK, zenekedvelők, zenemü­
veinek kidolgozását, zongorára való 
letétét, zenekarra való hangszerelé­
sét, gyakorlati zeneszerzés tanítását 
(vidékieknek levélben), bármilyen ze­
nei me-glKzast (kottaírást, felvilágosí­
tást, tanácsadási) vallal: „Szakem­
ber", Budapest. I., kekgolyó-utca 
2<i f>. Dohánytözsdc.
ZONGORÁZNI HEGEDŰIM tanítok 
(havi tíz. pengőtől', leggyorsabb ered­
ménnyel. Zongoráim gyakorlásra. Ki- 
rály-utra hat. III. 25. Zenetanár.
BERLINI HÖLGY ELVÁLLAL iskola- 
növendékeket Opera melletti lakásán 
egész délutánra. Leveleket „Olcsó 
német tanítás" jeligére Uray hir- 
detőirodáha. Nagymező-utca 38.

Üzlet
HA jóforgalmu dohányárudához akar 
jutni. Kelemen Imrét kell bizalommal 
felkeresni ÜHöi-ut 46. Telefon! 
DOHANYÁRUDA berendezéssel a 
legbiztosabb megélhetést nyújt Buda­
pesten, vidéki városban igényjogosult­
nak jogátirással 700— lnŐO—3000—
4000—7000—lO.OoO—15.000-ig önálló ve­
zetésre is átvehetők. Kelemen.

B úto r
ÁRVERÉSBŐL. BERAKTÁROZÁSBÓL.
hagyatékból, szabadkézből beszar tett 
használt modern, antikslilusu niübu- 
torokat, ebédlőket, hálókat, uriszobá- 
kat, szalonberendezé-ekc t hihetetlen 
olcsón vásárolhat Ébnernél, Vili., 
Karpfenstein-utca 2'a.

R uh ázkodás
VILÁGOS BUNDA, karcsú alakra, 
olcsón eladó. Gcllért-Szálló, különle­
gességi trafik.
GYERMEKRUHAKAT (fiú és leányka) 
és összes intézeti ruhákat Ízlésesen 
készít: Srhlesz gyermekruhasz lton, 
Yisegrádi-utra 18,'b, II. 6.

H angszer
ZONGORÁK, pianinók leszállított áron 
vásárolhatók, bérelhetők. Hangolunk, 
beraktározunk. Kernács, Paulay Ede- 
utca 33.
RÖVID ZONGORA egyszáznyolcvanért, 
pianinó háromszáznyolcvanért. Ki­
rály-utca 6., III. 25. Zenetanár.

M o to rk erék p á r
MOTORVEVŐK! Ne üljetek fel meg­
tévesztő hiredtéseknek. Csakis angol 
gépet vegyen, mert legjobb anyagból 
készül. Uj Colthorpe 350-cs. feliilsze 
topéit, tizenötlóerős gépek, alkatré­
szek raktáron. 3 használt gépünket 
kifogástalanul rendbehozva, hat havi 
jótállással, részletfizetésre is eladiuk. 
Kérjen ismertetést. Klementz Társa 
mérnök. IX.. Közraktár-utca 24.
DOUGLAS 500-AS, kétüléses oldal­
kocsival, kitűnő állapotban hosszú 
részletfizetési kedvezménnyel képvi­
seletnél. Podmaniczky-utca 17.

T árs
FÉRFI BETÁRSULHAT 400 ppngövel, 
biztos megélhetés. Garay-utca 21.,
11. 21.__________________________
ÜZLETI szellemmel biró. budapcMi 
illetőségű, középkorú nő társat keres. 
„Árverés" jelige kiadóba.

K iadó  lakások
OLCSgBEKÜ UTCAI, urvari szy,i i- 
konyhás lakás kiadó. Kn/alkalmazott- 
nuk engedmény. IX., Thaly Kálmán* 

utca 27.
RAKOSHEGYEN szobakonyhás és két­
szobás. konyhás. sjieizos éves lakás 
szeptember elsejét*.| olcsó bérrel ki­
adó. Bővebbet: Katona József-utca Irt. 
III. 2. Gerőne. Telefon 227 -  77.

Vegyes
ELADÓ MOSOGÉI*, vnsnlogép, stclázs, 
tricikli, gőzkazán. IX., Kinizsy-utca 
tizenegy. Mosoda.

MINDENÉTŐL MEGFOSZTOTT, meg­
szállt területi úriember eg> könnyén 
ertekcsitheló, h z.itias jellegű plak- l- 
tet óhajt országosan torgalomba 
hozni. Kerné azon jolclku egyén se­
gítséget, aki finn pcngóviT támogatná 
oly értelemben, hogy 1932. évi janaar 
elsejétől t z hónapon a*, duplán visz- 
s/alizetcm. Szives ajánlatot „Szegény, 
de becsületes * jeligére c lap kiado- 
hiv.it. Liba kérem.
FIGYELEM! MOTOR VÁSÁRLÁS BIZA­
LOM DOLGA! Ha bármilyen benzin-, 
nyersolaj-, szivógázmotort (2 lóerőstől 
kezdve), I akton szi\ .ti\nt akír 
venni, forduljon az clisnKTten meg­
bízható, szolid Dinmant céghez, ;<ki 
egyévi jótálassal szállítja fent; cik­
keket (kertészek részére is). Kölrsön- 
motorok. szivattyúk jutányosán kap­
hatók. Javításokat olcsón vállalunk. 
Váci-ut 86. Tel. 903- 93.
RÁDIÓ. CSILLÁR es mindenfajta 
villamossági cikkek hatalmas válasz­
téka Gráf Testvérek elektrotechnikai 
szaküzletében. VI., Lázár utca 7. 
Fióküzlet: Rákóczi ut 38. (Bejárat 2 
Klauzál-utcai oldalon).

In gatlan
HÁROMSZOBÁS, komfortos, lapot 
tetejű, emeletes villát égetett téglá 
ból saját rendszere szerint épit 
nyolcezer pengőért: Sajó, Csáky-ute 
13. Telefon: 214—34.
LEGBIZTOSABB TÖKEELHELYEZÉ! 
AZ ÖRÖKLAKÁS, mely berbeadásna 
is 10 százalékot jövedelmez. A Böszór 
ményl-ut 40. számú kertes társashnj
han meg kapható kevés számú, taga 
lakrészekből álló, minden komforttá 
kiállított olcsó öröklakás. Budap > 
legegészségesebb része, gyönyörű k; 
látás, villamos és autóbusz. Terve 
megtekinthetők: I., Pautor-utca 21 
IV. 17. Telefon 530—26.

Szoba - E llá tás
MINDENFÉLE középiskola közelébe! 
akó uricsalád 1—2 diákot teljes el 
Jutásra vállal. Különszoba. Szeretet 
teljes gondozás. Nyolcadikos jeles 
rendű fiam korrepetál. Dohány-utci 
94., I. 3. Névai

L e v e le z és
S. K„ ócsa. Levele késve érkezett. 
Jelezze a „Magyar Hétfő"-ben, mikor 
jön Pestre? Szőke-barna.
„LANCIA". Részletes levelet kor 
„Subtllis lelkű" jeligére kiadóhiv 
talba.
„DOKTOR". Miről kivan bővebb* 
Kerek önmagáról felvilágosítást. I 
velet kiadóba kérek. M. L. W.
K. E.. Sziv-ufra. 'Minden megfelel' 
csak Maga hiányzik. írjon hol, 1 
kor, hogyan láthatom? „Fenegyerel

HUNGÁRIA HIRLAPNYOMDA R. T. BUDAPEST, V , VILMOS CSASZAR UT 34. — FELELŐS SCHMIDEK GÉZA,

JOBB KÉSÖN, MINT SOHA. PÉÉ
Bájos levelét megkaptam. Vissza! 
rek még rá. Gy.

H ázasság
Hl'SZÓN NYOLCÉ VÉS, JÓMÉGJF.l, 
NÉSC MOTORTECHNIKCS háiass, 
céljából kéri hozzáillő lehetőleg féri 
képes leseiét ..Kevéttv hozomán’ 
jeligére líra, hirdetőirodába. Nag 
mező-utca 38.
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